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Vallavanema 
veerg

Märkamatult on kätte jõudnud 
aasta ilusaim aeg. Igaühele meist 
tähendab pühadeaeg midagi 
erinevat. Igas peres on selleks 
ajaks erinevad traditsioonid ja 
kombed, kuid selge on see, et 
me kõik ootame jõulupühasid 
sarnase õhinaga. Meile kingiti 
esimeseks advendiks imeline 
lumevaip ning jääb soovida see 
igavene soov, et lund jätkuks ka 
pühadeks.

Loetud tunnid on jäänud ka 
uue aasta alguseni. On kokku-
võtete tegemise ja uute sihtide 

seadmise aeg. Usun, et me kõik 
püüdleme selle poole, et uus 
algav aasta saaks möödunust 
parem, selleks aga peame kõik 
pingutama.

Saarde vallavolikogu ja val-
lavalitsus soovivad kõikidele 
Saarde valla elanikele ning küla-
listele imeilusat pühadeaega ja 
head uut aastat! Loodame, et 
meid kõiki ootab uuel aastal ees 
palju edukaid algatusi ja korda-
minekuid.

Külli Karu
vallavanem

Tervitati väikeseid vallakodanikke
Selleaastane Lusikapidu kujunes 
COVID piirangute tõttu erinevalt 
traditsioonilisest peost. Ürituse 
korraldamisel lähtuti sellest, et 
kõigil kodanikel oleks loodud 
võrdsed võimalused osalemi-
seks. Saarde valla väikeste val-
lakodanike tervitamine toimus 
Kilingi-Nõmme Suveaias ürituse 
Vankrikõnd raames. Üritus algas 
värviliste õhupallide jagamisega, 
seejärel suunduti väikesele vank-
rikõnnile ning tagasi suveaeda 
jõudes tervitas vallavanem Külli 
Karu uusi vallakodanikke ja 
nende vanemaid. Traditsioonili-
selt kingiti uutele väikestele val-
lakodanikele graveeritud nime-
line hõbelusikas ja anti üle laste 
kirjanduse keskuse ja kultuuri-
ministeeriumi poolt välja and-
nud tore kogumik „Pisike puu“. 
Lisaks oli kingikotti poetatud 
väike lelu ja MTÜ Saarde Käsitöö 

naiste poolt kootud ilusad 
sokid ning väikestes karpi-
des kaunis kook. Rõõmsate 
lauludega esinesid lasteaia 
Krõll lapsed. Kutsed saa-
deti 38-le lapsele, kes olid 
sündinud ajavahemikul 

15.12.2020-29.10.2021. Kutsutute 
seas olid 22 poissi ja 16 tüdrukut, 
sealhulgas 1 paar kaksikuid. 

Soovime lastele toredat 
kasvamist ja vanematele 

palju jaksu!

Jõuluootus

Kill Kaare ja kaasmusitseerija Janek 
Samberg. Foto: Kinne-Riin Reest

1. advent  Kilingi-Nõmmes. Foto: Kalju Sarapu

Jõulude ootamine on aasta üks mõnusamaid 
aegu, on imede aeg, endasse vaatamise aeg, 
aeg mil olla koos lähedaste ja kallite inimes-
tega. 

Advenditulede süütamine toimus sel aas-
tal 28. novembril Kilingi-Nõmme keskvälja-
kul kuuse all. Saarde vallavanem Külli Karu 
ja EELK Saarde Katariina koguduse õpetaja 
Arvet Ollino kuulutasid välja advendiaja 
alguse ja süütasid kuusel küünlad. Muusi-
kalist meeleolu lõi Õnnela Teearu koos oma 
akordioniga. Kes tahtis, sai osaleda laterna-
matkal kesklinnast Saarde Katariina kiriku 
juurde, kus Naiskodukaitse ootas matkalisi 
sooja teega. Peale sooja teega turgutust oli 
võimalik kuulata kirikus 1. advendi kont-
serti. Jõulumaagiat kirikus lõi Neeme Ots 
trompetil ja Tiia Tenno orelil. 

2. advendil oli võimalus kõigil huvilis-
tel osaleda Kilingi-Nõmme klubis toimu-
val didgeridoo kontsert-vestlusringis Kill 
Kaare juhendamisel. Võimalik oli kuulata 
unikaalset aborigeenide muusikariista – 
didgeridood ja kuulata Killi põnevaid lugu-

sid oma reisidest, rännakutest ja muusikaõ-
pingutest.

3. advent algas Kilingi-Nõmme klu-
bis MTÜ Livonia jõululaadaga ja õhtul oli 
võimalik väikestel mudilastel vaadata Tal-

linna Lasteteater Lepatriinu väga õpetlikku 
jõuluetendust „Nagu linnukene oksa peal.“ 
Kohal oli ka jõuluvana, kes andis viimaseid 
soovitusi jõulusalmide ja käitumise osas 
kuuse all. Kes soovis sai jõuluvanale luule-

tuse ette kanda ja pärast jõuluvanaga pilti 
teha.

Kilingi-Nõmme klubi soovib toredaid 
jõulupühi kõigile!

Merike Julle

Fotod: Kalju Sarapu
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Saarde Vallavalitsuse istungitel

Saarde Vallavolikogus
12. november 2021
• valiti volikogu esimeheks Eiko 

Tammist;
• valiti volikogu aseesimeheks 

Kadri-Aija Viik;
• võeti vastu vallavalitsuse lahku-

mispalve.

24. november 2021 
• moodustati järgmised Saarde 

Vallavolikogu alatised komis-
jonid: 7-liikmeline eelarve- ja 
majanduskomisjon; 7-liikmeline 
arengu- ja planeerimiskomisjon; 
7-liikmeline humanitaarkomis-
jon; 6-liikmeline sotsiaalkomis-
jon; 5-liikmeline turvalisuse 
komisjon ning 3-liikmeline 
revisjonikomisjon;

• valiti volikogu alatiste komisjo-
nide esimehed ja aseesimehed 
järgmiselt: eelarve- ja majandus-
komisjoni esimees Robert Miller 
ja aseesimees Margus Kukk; 
arengu- ja planeerimiskomisjoni 
esimees Raivo Ott ja aseesimees 
Kadri-Aija Viik; humanitaar-
komisjoni esimees Kerli Tori 
ja aseesimees Heli Juhkamsoo; 
sotsiaalkomisjoni esimees Jaa-
nus Männik ja aseesimees Kaidi 
Suviste; turvalisuse komisjoni 
esimees Aleks Lind ja aseesi-
mees Kaidi Suviste; revisjoni-

komisjoni esimees Avo Sinijärv 
ja aseesimees Aleksander Vili-
nurm;

• volikogu revisjonikomisjoni 
liikmeks valiti Talvi Saar;

• määrati Saarde Vallavolikogu 
esindajaks Kilingi-Nõmme 
Gümnaasiumi hoolekogusse 
Aleksander Vilinurm;

• määrati Saarde Vallavolikogu 
esindajaks Surju Kooli hooleko-
gusse Kerli Tori.

9. detsember 2021
• valiti Saarde vallavanemaks 

Külli Karu;
• kinnitati Saarde Vallavalitsuse 

liikmete arvuks 3 ja struktuur 
järgmiselt: vallavanem, abivalla-
vanem ja valitsuse liige;

• valiti volikogu revisjonikomis-
joni esimeheks Aleksander Vili-
nurm ja aseesimeheks Heli Juh-
kamsoo;

• valiti volikogu revisjonikomis-
joni liikmeks Avo Sinijärv;

• nimetati Saarde valla esindajateks 
Pärnumaa Omavalitsuste Liidu 
üldkoosolekule volikogu esimees 
Eiko Tammist, tema asendajaks 
volikogu aseesimees Kadri-Aija 
Viik ja vallavanem Külli Karu 
ning tema asendajaks vallavalit-
suse liige Martti Rooden;

• nimetati Saarde valla esindaja-
teks Eesti Linnade ja Valdade 
Liidu üldkoosolekule volikogu 
esimees Eiko Tammist ja tema 
asendajaks volikogu aseesimees 
Kadri-Aija Viik ning vallava-
nem Külli Karu ja tema asenda-
jaks vallavalitsuse liige Martti 
Rooden;

• kinnitati Saarde Vallavolikogu 
arengu- ja planeerimiskomis-
joni liikmeteks Peep Kaljuste, 
Triin Kallas, Peep Põlma,  Dago 
Reidla ja Ago Tominga;

• kinnitati Saarde Vallavolikogu 
eelarve- ja majanduskomisjoni 
liikmeteks Erli Aasamets, Heidi 
Kodasma, Andro Lemmik, 
Anneli Pesti ja Alvar Pärtel;

• kinnitati Saarde Vallavolikogu 
humanitaarkomisjoni liikmeteks 
Aliis Paal, Johannes-Aleksander 
Raid, Marko Sassjan, Õnnela 
Teearu ja Jorma Õis;

• kinnitati Saarde Vallavolikogu 
sotsiaalkomisjoni liikmeteks 
Ülle Alanurm, Arne Kuningas, 
Tony Malva ja Kristi Sutt;

• kinnitati Saarde Vallavolikogu 
turvalisuse komisjoni liikmeteks 
Arvi Laasme, Väino Lensment 
ja Ivo Pesti.

Eiko Tammist
volikogu esimees

10. novembril 2021
• määrati lepingute haldaja ja 

määratleti ülesanded.

12. novembril 2021
• anti soodustused olmejäätme-

veol;
• võeti vastu korraldused sotsiaal-

hoolekande küsimustes;
• anti nõusolek Osaühingule 

Saarde Kommunaal ühe kooli-
bussi soetamiseks;

• anti tasuta OÜ Saarde Kommu-
naal bilanssi sõiduauto Peugeot 
Partner reg nr 289 MFU.

24. novembril 2021
• võeti vastu korraldused sotsiaal-

hoolekande küsimustes;
• kinnitati 2021 detsembrikuu 

juubelitoetuste väljamaksmine 
kogusummas 400 eurot;

• kiideti heaks hajaasustuse prog-
rammist eraldatud toetuse kasu-
tamise kohta esitatud projekti 
viis aruannet;

• anti soodustused olmejäätme-
veol;

• määrati Lodja külas asuvale liik-
luspinnale nimeks Kiveste tee 
ja tee numbriks 7110654, Kike-
pera külas asuvale liikluspinnale 
nimeks Tammaru tee ja tee 
numbriks 756074 ning Kike-
pera külas asuvale liikluspinnale 
nimeks Vingerja tee ja tee 
numbriks 7560747 vastavalt 
korralduses toodud asendiplaa-
nidele;

• seati tähtajatu sundvaldus 
Elektrilevi OÜ kasuks Saarde 
külas asuvale Männiku tee 10 
katastriüksusele (katastritunnus 
71001:001:0093, kinnistu regist-
riosa nr 7153950, sihtotstarve 
tootmismaa 100%) ja Saarde 

külas asuvale Männiku tee 14 
katastriüksusele (katastritun-
nus 71201:001:0243, sihtots-
tarve sihtotstarbeta maa 100%). 
Sundvaldus seati elektri maa-
kaabelliinide paigaldamiseks ja 
talumiseks ning majandamiseks 
kaitsevööndi ulatuses.

• otsustati anda Saarde Vallavalit-
suse tänukiri Saarde valla 2021. 
aasta ettevõttele OÜ Helmetal 
IMS.

26. novembril 2021
• kinnitati Kilingi-Nõmme Güm-

naasiumi hoolekogu koosseis;
• kinnitati Surju Kooli hoolekogu 

koosseis.

01. detsembril 2021
• võeti vastu korraldus seoses 

toimingupiiranguga hallatava 
asutuse juhi ülesande täitmise 
kohta;

• seati Kilingi-Nõmme linnas asu-
vale Pärnu tänav L2 kinnistule 
(katastritunnus 30601:002:0067, 
kinnistu registriosa nr 9238150, 
sihtotstarve transpordimaa 
100%) ja Kilingi-Nõmme linnas 
asuvale Kirde tänava kinnistule 
(katastritunnus 30601:003:0050, 
kinnistu registriosa nr 7337650, 
sihtotstarve transpordimaa 
100%) tähtajatu sundvaldus 
Elektrilevi OÜ kasuks. Sund-
valdus seati elektri maakaabel-
liinide paigaldamiseks ja talu-
miseks ning majandamiseks 
kaitsevööndi ulatuses;

• määrati Teeregistrisse kandmi-
seks Saarde valla tervikteed;

• otsustati edastada arengukava 
muudetud tegevuskava ja eel-
arvestrateegia muutmata kujul 
arutamiseks eelarve- ja majan-

duskomisjonile ning esitada val-
lavolikogule.

8. detsembril 2021
• anti kasutusluba Kilingi-Nõmme 

linnas ümberehitatud Kantsi 
tänava kasutusele võtmiseks;

• anti kasutusluba Kilingi-Nõmme 
linnas ümberehitatud Piiri 
tänava L1 kasutusele võtmiseks;

• anti kasutusluba Kilingi-Nõmme 
linnas Pärnu tänavale Õie tänava 
ja Uue tänava vahelisele lõigule 
rajatud kõnnitee kasutusele võt-
miseks;

• anti kasutusluba Tali külas Kase 
tee 9 kinnistule rajatud Tali küla 
reoveepuhasti kasutusele võtmi-
seks;

• kiideti heaks hajaasustuse prog-
rammist eraldatud toetuse kasu-
tamise kohta esitatud projekti 7 
aruannet;

• nõustuti keskkonnamõju 
hindamise algatamata jätmisega 
AS TREV-2 Grupp Tõitoja II 
liivakarjääri keskkonnaloa taot-
lusele;

• muudeti Kallita-Peedu, Soobiku 
ja Kalita kaupluse katastriük-
suste piire ning muudeti katastri-
üksuste sihtotstarbeid ja määrati 
lähiaadressid;

• kinnitati munitsipaalasutuste 
õppekoha tegevuskulu arvestus-
liku maksumus 2022. aastaks;

• kinnitati „Tunnustamise alused 
noorte-, kultuuri- ja kogukon-
navaldkonnas 2021. kalendriaas-
tal“;

• anti nõusolek üürilepingu sõlmi-
miseks Kilingi-Nõmmes aadres-
sil Pärnu tn 65 esimesel korrusel 
asuva äriruumi kasutamiseks.

Külli Veber
vallasekretär

Saarde valla 
noorte-, kultuuri- ja 
kogukonnavaldkonna 
tunnustamine 2021
Head vallakodanikud! Meie 
tublid inimesed ja toredad 
sündmused väärivad tunnusta-
mist. Meenutage mööduvat aas-
tat ja esitage igas kategoorias 
oma kandidaadid (inimesed, 
organisatsioonid või sündmu-
sed), kes on 2021. aastal silma 
paistnud ja meelde jäänud. 
• aasta kultuuritegija
• aasta kultuuritoetaja
• aasta kultuuri tähtsündmus
• aasta pärimuskultuuri tegu 
• aasta kogukonnaedendaja
• aasta ringijuht 
• aasta küla

• aasta vabatahtlik
• silmapaistev noor

Kandidaate saab esitada 
kuni 9. jaanuarini 2022.

Kandidaate saab esitada 
Saarde valla ja Kilingi-Nõmme 
Klubi veebilehel oleval e-vor-
mil. Ankeete on ka võimalik 
täita ja nimetuse alapunktidega 
tutvuda Surju Rahvamajas, 
Kilingi-Nõmme raamatuko-
gus (sh. haruraamatukogudes), 
Saarde Vallavalitsuses ja 
Kilingi-Nõmme Klubis.

Saarde Vallavalitsus kuulutab välja avaliku 
konkursi

KILINGINÕMME KLUBI 
JUHATAJA 
vaba ametikoha täitmiseks 
lapsehoolduspuhkuse ajaks

Ametikoha põhieesmärk:
Kultuuritöö ja ringitegevuse juhtimine ning korraldamine klubis, 
avalike sündmuste organiseerimine. 

Tööülesanded:
• Kilingi-Nõmme klubi töö juhtimine ja asutusele pandud ülesannete 

täitmise eest vastutamine;
• kultuurisündmuste planeerimine ja organiseerimine Kilingi-

Nõmmes (klubis, Suveaias ja vajadusel ka mõnes teises kohas) ning 
osalemine ülevallaliste ürituste ette valmistamisel ja korraldamisel;

• ringide ja taidlejate töö organiseerimine ja toetamine;
• vaba aja veetmise võimaluste loomine: kohalikele sobivate ringide 

ja sündmuste väljatöötamine ning klubi ruumide maksimaalse 
kasutamise tagamine, arvestades erinevate huvigruppide ja 
sündmuste vajadusi;

• klubi eelarve koostamine ja selle raames tegutsemine.
•
Nõuded kandidaadile:
• kultuurialane eriharidus või vähemalt 3-aastane kogemus 

kultuurivaldkonnas töötamisel;
• tööohutuse ja töötervishoiu alaste põhinõuete tundmine; 

kutsealaga seonduva seadusandluse tundmine; oskus 
kasutada arvutit: internetti (sh. sotsiaalmeediat), tabeli- ja 
tekstitöötlusprogramme; sündmuste eduka korraldamise kogemus; 
oskus leida projektipõhiseid rahastamise allikaid, oskus kirjutada 
projekte ja aruandeid; oskus kujundada reklaamfaile;

• eesti keel kõnes ja kirjas väga heal tasemel; inglise ja/või vene keel 
suhtlustasemel;

• B-kategooria juhilubade olemasolu;
• kohanemisvõime, hea pingetaluvus, koostööst huvitatud; 

laia silmaringiga; loominguline, väga hea suhtlemisoskusega, 
tolerantne, iseseisev ja enesekindel ning algatus- ja 
organiseerimisvõimeline.

Tööle asumise aeg: niipea kui võimalik
Töö on tähtajaline, lapsehoolduspuhkusel oleva töötaja 
asendamiseks. 

Kontaktisik on vallavanem Külli Karu, e-posti aadress 
kylli.karu@saarde.ee
Kandideerimiseks vajalikud dokumendid: CV, motivatsioonikiri, 
kaaskiri, haridust tõendav dokument.

Dokumendid esitada hiljemalt 10.01.2022 Saarde Vallavalitsusele 
aadressil Nõmme 22, Kilingi-Nõmme, Saarde vald, Pärnu maakond, 
86304 või e-posti aadressil info@saarde.ee.
Lisainfo telefonil 5551 9611kylli.karu@saarde.ee
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Saarde Vallavalitsus kuulutab välja 
avaliku konkursi

KINNISVARA, HANGETE 
JA ARENDUSSPETSIALISTI
leidmiseks.

Tööülesanded:
• Saarde valla omandis oleva kinnisvara kasutamise 

koordineerimine; arengustrateegia, arengukava ja teiste 
strateegiliste arengudokumentide koostamise korraldamine;

• kohaliku ja rahvusvahelise projektitööalase tegevuse 
korraldamine;

• suuremate projektide juhtimine ja koordineerimine vallavalitsuse 
poolt kinnitatud tegevuskava alusel;

• Riigihangete seaduse alusel riigihangete läbiviimise korraldamine 
ja hangetega seotud tegevuste õiguspärasuse tagamine.

Nõuded kandidaadile:
• rakenduskõrgharidus;
• eesti keele oskus kõrgtasemel ja ühe võõrkeele (inglise, vene) 

oskus kesktasemel;
• arvutioskus spetsialisti tasemel;
• B kategooria juhiload;
• riigi põhikorra (põhiseadus ja põhiseaduslikud institutsioonid, 

kohalik omavalitsus), kodanike põhiõiguste ja -vabaduste 
ning avaliku halduse organisatsiooni ja avalikku teenistust 
reguleerivate õigusaktide tundmine;

• kohaliku omavalitsuse korraldust ja oma teenistusvaldkonda 
reguleerivate õigusaktide ja parima praktika tundmine ning oskus 
neid teenistusülesannete täitmisel rakendada;

• oskus koostada õigusaktide eelnõusid koos eelnõu seletuskirja 
ja sinna juurde kuuluvate materjalidega, haldusmenetlusele 
kehtestatud reeglite teadmine ja järgimine;

• oskus võtta vastu iseseisvalt otsuseid oma ametikoha pädevuse 
piires, võime ette näha tagajärgi ja vastutada nende eest;

• hea suhtlemisoskus, sealhulgas oskus koostööks avalike huvide 
elluviimisel.

• hea väljendus- ja kuulamisoskus, oskus säilitada rahu 
probleemsetes olukordades ning oskus selgitada oma seisukohti 
arusaadavalt.

Tööle asumine: esimesel võimalusel

Omalt poolt pakume:
• huvitavat ja vastutusrikast tööd;
• ametialase täiendkoolituse võimalusi;
• konkurentsivõimelist töötasu.

Lisainfo: kandideerimiseks esitada avaldus, CV, motivatsioonikiri, 
kaaskiri, haridust tõendavate dokumentide koopiad ja muud 
dokumendid, mida kandidaat peab oluliseks.
Dokumendid palume esitada hiljemalt 03. jaanuariks 
2022. a Saarde Vallavalitsusele aadressil Nõmme 22, 
Kilingi-Nõmme, Saarde vald, Pärnumaa 86304 või e-posti aadressil
info@saarde.ee.
Kontaktisik vallavanem Külli Karu, telefon: +372 5551 9611, e-post:
kylli.karu@saarde.ee

Saarde Vallavalitsus kuulutab 
välja avaliku konkursi
HUMANITAARNÕUNIKU
leidmiseks.

Tööülesanded:
• haridus-, spordi-, noorsoo- ja kultuuritöö 

korraldamine Saarde vallas kooskõlas kehtivate 
õigusaktidega.

• Vallavalitsuse ja hallatavate asutuste, kodanike ja 
kodanikeühenduste vahelise koostöö koordineerimine 
ja ühendamine.

• Valla piires erinevate sihtgruppide kultuurielu 
toetamine ning edendamine.

Nõuded kandidaadile:
• rakenduskõrgharidus;
• eesti keele oskus kõrgtasemel ja ühe võõrkeele 

(inglise, vene) oskus kesktasemel;
• Kohaliku omavalitsuse korraldust ja oma 

teenistusvaldkonda reguleerivate õigusaktide 
ja parima praktika tundmine ning oskus neid 
teenistusülesannete täitmisel rakendada;

• arvuti kasutamise oskus, sealhulgas ametikohal 
vajalike teksti- ja tabeltöötlusprogrammide 
ning teiste tööks vajalike arvutiprogrammide ja 
andmekogude kasutamise oskus;

• oskus koostada õigusaktide eelnõusid koos eelnõu 
seletuskirja ja sinna juurde kuuluvate materjalidega, 
haldusmenetlusele kehtestatud reeglite teadmine ja 
järgimine;

• oskus võtta vastu iseseisvalt otsuseid oma ametikoha 
pädevuse piires, võime ette näha tagajärgi ja 
vastutada nende eest;

• hea suhtlemisoskus, sealhulgas oskus koostööks 
avalike huvide elluviimisel. Hea väljendus- ja 
kuulamisoskus, oskus säilitada rahu probleemsetes 
olukordades ning oskus selgitada oma seisukohti 
arusaadavalt;

• B kategooria juhiload.

Tööle asumine: esimesel võimalusel

Omalt poolt pakume:
• huvitavat ja vastutusrikast tööd;
• ametialase täiendkoolituse võimalusi;
• konkurentsivõimelist töötasu.

Lisainfo: kandideerimiseks esitada avaldus, CV ja muud 
dokumendid, mida kandidaat peab oluliseks.
Dokumendid palume esitada hiljemalt 03. jaanuariks 
2022. a Saarde Vallavalitsusele aadressil Nõmme 22, 
Kilingi-Nõmme, Saarde vald, Pärnumaa 86304 või 
e-posti aadressil info@saarde.ee.
Kontaktisik vallavanem Külli Karu, 
telefon: +372 5551 9611, e-post: kylli.karu@saarde.ee

Eesti – Läti bussiliini küsitlus
Hea Saarde valla elanik! 
Saarde vald koos Pärnumaa Ühistranspordikeskusega 
(PÜTK) ning teiste piiriäärsete valdadega on avamas akent 
Euroopasse. 2021-2027 Interreg Eesti-Läti programmi raha-
lise toetusega on kavas katsetada kohalike bussiliinide piken-
damist Läti tõmbekeskusteni.

Meie vallas luuakse selline piiriülese liikumise võimalus 
Kilingi-Nõmme uuest bussijaamast mööda uuendatud Jäärja 
– Mazsalaca teed. Täpsemad sõiduplaanid ja liiklussagedus 
selguvad pilootprojekti käigus. 

Palume sul avaldada oma arvamust selle idee kohta, 
vastates järgmisele küsimustikule ja saates vastused Saarde 
Vallavalitsusele kas eposti aadressile info@saarde.ee või 
vastates valla kodulehel olevale küsitlusele.

Kõigi vastanute vahel loosib PÜTK jaanuarikuu lõpus välja 
tahvelarvuti ning veel üht-teist kasulikku.

Kas sinu arvates oleks selline uus transpordiühendus tõhus 
abinõu ääremaastumise vastu? 
____   jah        ____ ei

Kas sinu arvates on üle riigipiiri sõitev kohalik buss oluline, et 
parandada inimeste ligipääsu?
____  teenustele
____  meditsiiniteenustele
____  kaupadele
____  kultuurisündmustele
____  turismiobjektidele
____  töökohtadele
____  ümberistumiseks (näiteks Riiga) 
____  ei ole oluline
___________________  muu (kirjuta)

Milliseid Läti asulaid peaks buss kindlasti läbima?
____ Mazsalaca
____ Ruijena
____ Valmiera

Kui tihti sa ise kasutaksid sellist bussi?
____  vähemalt üks kord kuus
____  vähemalt üks kord aastas
____  ei kasutaks kunagi

Kilingi-Nõmme postipunkt asub 
Pärnu tänav 37
Kilingi-Nõmme postipunkt on 
alates 01.12.2021 avatud esmas-
päevast reedeni kella 09.00 – 
14.00. Laupäev ja pühapäev on 
postipunkt suletud. Postipunkt 
asub Kilingi-Nõmmes Pärnu 

tänav 37, COOP- i hoone II 
korrusel ühes ruumis arvutite 
parandust ning hooldust pak-
kuva ettevõttega Saarde Arvu-
tid (II korrusel vasakult I uks 
(varem asus kingsepp). 

Saarde vald hakkab vähekindlustatutele 
kompenseerima elektri ja gaasi hinna 
kallinemist
Hüvitise eesmärk on toetada vähem-
kindlustatud leibkondi hüppeliselt 
kallinenud energiakulude tasumisl. 
Toetust saab taotleda alates sep-
tembrist kuni märtsini tehtavate 
kulutuste osaliseks kompenseerimi-
seks. Toetuse taotluste vastu võtmi-
sega alustab Saarde vald hiljemalt 
jaanuari keskpaigas, kui on STAR-s 
olemas tehnilised lahendused.

Jaanuari keskpaigaks luuakse 
taotluste vastuvõtmiseks elekt-
rooniline iseteeninduskeskkond. 
Alternatiivina võimalus täita taot-
lus käsitsi, kuid sellisel juhul peab 
arvestama pikema menetlemise 

perioodiga.
Toetust makstakse inimestele või 

peredele, kelle keskmine netosis-
setulek jääb alla suhtelise vaesuse 
piiri. See on 2022. aastal üksi elaval 
inimesel 673 eurot, kahest täiskas-
vanust koosneval leibkonnal 1009 
eurot ning kahe täiskasvanu ja kahe 
alla 14-aastase lapsega perel 1413 
eurot.

Taotleja esitatud dokumentide 
alusel, mis näitavad tarbitud energia 
kogust ja vastavat kulu, makstakse 
toetust 80 protsenti energia kogu-
hinnast, mis ületab elektril 12 senti 
kilovatt-tunni kohta, gaasil 4,9 senti 

kilovatt-tunni kohta ja kaugküttel 
7,8 senti kilovatt-tunni kohta.

Septembri energiakulude hüvi-
tamiseks tuleb taotlus kindlasti esi-
tada jaanuaris, veebruaris saab taot-
leda hüvitist kulude katmiseks, mis 
on tehtud oktoobrist alates.

Vabariigi valitsus tegi tänavu 
oktoobris otsuse maksta vähem-
kindlustatud peredele hüvitist ener-
giahindade tõusu leevendamiseks. 
Toetuse väljamaksmise pani vaba-
riigi valitsus ülesandeks kohalikele 
omavalitsustele.

Marina Raid
sotsiaalnõunik

Riigivara võõrandamine
Maa-amet on välja kuulutanud 
avaliku elektroonilise enam-
pakkumise piirkonnas asuvate 
kinnisasjade müümiseks. Pak-
kumiste esitamise tähtaeg on 
18.01.2022. Täpsemat infor-
matsiooni saab Maa-ameti 
kodulehelt aadressiga https://
maaamet.ee või oksjonikesk-
konnas aadressil https://riigi-
maaoksjon.ee.

Saarde valla objektid
1. Saarde vald Saarde küla 
Tankla tee 15a, katastritun-
nus 71201:001:0091, pindala 

9527 m², sihtotstarve 100% 
sihtotstarbeta, alghind 3660.- , 
tagatisraha 360.-. 
2. Saarde vald Tihemetsa alevik 
Punapargi tee 2, katastritunnus 
71001:001:0135, pindala 8627 
m², sihtotstarve transpordimaa 
100%, alghind 5000.- , tagatis-
raha 500.-. 
3. Saarde vald Tihemetsa alevik 
Hooldekodu tee 15, katastri-
tunnus 71001:001:0136, pindala 
5095 m², sihtotstarve transpor-
dimaa 100%, alghind 3260.-, 
tagatisraha 320.-
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Hea Saarde vallas 
elav inimene, kas 
sina oled juba oma 
elukoha koduvallas 
registreerinud?
Kutsume sind Saarde valla elanikuks 
registreerima, sest nii laekub sinu mak-
sutulu koduvalda juba järgmisel aastal. 
Nii aitad meil Saarde vallaelu parimal 
viisil korraldada.

Aita oma kodukoht paremaks muuta
Saarde  valla elanikuks registreerides 
aitad vallavalitsusel paremini kohalikku 
elukorraldust planeerida – kui teame 
oma elanike arvu, saame paremini pla-
neerida valla pakutavaid teenuseid, las-
teaia- ja koolikohti, arendada ja paren-
dada taristuid.

2022. aastal laekuvate maksutulude 
aluseks on rahvastikuregistri andmed 
eelmise aasta 31. detsembri seisuga. See 
on oluline vallaeelarve planeerimise 
vahend, kuna füüsilise isiku tulumaks 
moodustas 2021. aastal valla eelarvest  
50,6% põhitegevuse tuludest.

Võidad ka sina
Registreerides oma elukoht Saarde val-
las, saad osa ka mitmetest toetustest, 
kuna valla eelarvest antavad rahalised 
toetused ja soodustused on enamjaolt 
seotud elukoha registreerimisega, seega 
on elukoha registreerimisest saadav kasu 
ka üksikisiku rahakotis tuntav. 

Hajaasustuse piirkonna elanikud, 
kelle elukoht on registreeritud Saarde 
vallas saavad taotleda toetust veevarus-
tuse, kanalisatsioonisüsteemi või juurde-
pääsutee parendamiseks.

Kuidas end registreerida Saarde valla 
elanikuks?
Elanikuks registreerimise võimalused
• edastades digiallkirjastatult läbi por-

taali www.rahvastikuregister.ee
• edastades e-posti teel vajalikud 

dokumendid (elukohateade ja lisad*) 
digiallkirjastatuna aadressile mari.
treial@saarde.ee

• edastades posti teel paberkandjal täi-
detud elukohateate avalduse (Saarde 
Vallavalitsus, Nõmme tn 22, Kilingi-
Nõmme, Pärnu maakond 86301) või 
jäta avaldus vallamaja peaukse juures 
olevasse vallavalitsuse postkasti

• täites Saarde Vallavalitsuses paber-
kandjal elukohateate avalduse

* Lisaks elukohateate avalduse täitmi-
sele on vaja alati esitada vajalikud nõus-
olekud.

Juhul kui te ei ole eluruumi omanik, 
siis on vajalik eluruumi omaniku (kui on 
mitu omanikku, siis kõigi) nõusolekut 
või kehtiva üürilepingu esitamist. Kui 
lisate elukohateate juurde üürilepingu, 
siis ei ole enam eraldi omaniku nõusole-
kut vaja.

Kui alaealise lapse elukoha registree-
rib üks lapsevanem, siis tuleb esitada ka 
teise hooldusõigusliku vanema nõusolek.

Edastades avaldust paberkandjal on 
oluline lisada juurde ka isikut tõendava 
dokumendi koopia.

Kui vajad elukohateate edastami-
sel abi, võta ühendust tel 44 90 138 või 
5664 9731, e-post: mari.treial@saarde.ee

Saarde valla jaoks on oluline iga ini-
mene!

Selgusid Pärnumaa Tegijad
25. novembril toimus Lotte-
maal Pärnumaa tegijate tun-
nustusüritus, kus Pärnumaa 
Tegijate konkursi käigus sel-
gitati välja enim tähelepanu 
väärinud ettevõtted Pärnumaa 
jaoks olulisemates valdkonda-
des, tublimad vabatahtlikud, 
tegusamad MTÜ-d ning aasta 
teo tegijad. Ürituse raames 
valisid oma valla aasta ettevõtte 
kõik Pärnumaa omavalitsused.. 
Konkurss Pärnumaa tegijad on 
kõrgeim maakonna poolne tun-
nustus ettevõtjatele ja vabakon-
nale. 

Intervjuud tunnustatutega 
tegi Pärnumaa Arenduskeskuse 
turundusjuht Hando Muru-
mägi.

Pärnumaa silmapaistvaimaks 
tegu – „Saarde XX 
Kaitsepäev“. 
Pärnumaa silmapaistvam tegu 
on vabaühenduste või eraisi-
kute algatus, mis on sellel aas-
tal teistest rohkem esile tõus-
nud, sest on kas uuenduslik, 
vajalik, originaalne ja avalda-
nud positiivset mõju kogukonna 
elujõulisusele.

Küsimustele vastas ürituse 
eestvedaja Kristjan Pahk.

Palju õnne tunnustuse 
puhul. Kas see tuli üllatu-
sena?

Kindlasti tuli see väga suure 
üllatusena, kuid nagu ikka, 
on sellised tähele panemised 
suureks motivaatoriks kogu 
meeskonnale. Tore, et Saarde 
Kaitsepäeva on märgatud ning 
see läheb kogukonnale korda. 
Seega tuleb sellega kindlasti ka 
tulevikus jätkata. 

Rääkige lühidalt, et mida 
Saarde Kaitsepäev endast 
kujutab.

Saarde Kaitsepäev kandis 
esmalt nime Saarde Kihel-
konna laskevõistlus, kus oma-
vahel võtsid mõõtu kohalike 
jõustruktuuride esindajad, 
kaitseliitlased ja jahimehed. Ei 
läinud kaua, kui huviliste hulk 
järk-järgult kasvas ning sellest 
kujuneski kogu kogukonda sh 
ka noori kaasav perepäev. Sel-
lest tulenevalt muutus ka aja 
jooksul sündmuse nimi. Vii-
masel kümnendil ongi laske-
võistlusega paralleelselt oma 
tegevust tutvustamas käinud 
mitmete organisatsioonide 
esindajad, kelle ühine eesmärk 
on edendada kogukondlikku 
turvalisust. Olgu selleks tuleo-
hutusest rääkivad pritsimehed 
või näiteks metsa eksimisel käi-
tuma õpetavad vabatahtlikud 
otsingurühmade liikmed. 

Saarde Kaitsepäev on kas-
vanud aastatega ürituseks, 
mida külastab ligikaudu 4000 
inimest. Kui suur on Teie 
koostööpartnerite hulk, kes 
enda tegevusi teemapäeval 
tutvustavad?

2021. aastal toimunud 20. 
Kaitsepäev oli juubelile koha-
selt vaieldamatult senistest 
kõige suurem. Üritusel tutvus-
tasid enda tegemisi üle 30 eri-

neva vabatahtliku ning riikliku 
organisatsiooni. Kaitsepäeva 
edukaks toimumiseks panid õla 
alla rohkem kui 300 inimest, 
kelle hulgast enamuse moodus-
tasid taaskord vabatahtlikud. 
Partnereid, kes suvisel Kaitse-
päeval oleks väljas olnud esma-
kordselt (üksikute eranditega) 
praktiliselt ei olnud. Seega saab 
väita, et kogukonnas turvalisust 
tagavate ühenduste ja organi-
satsioonide ring on sama, kuid 
sellesse panustavate inimeste 
hulk on kasvanud. 

Kas saate tuua välja mõne 
huvitava olukorra, mis päeva 
korraldamisega seoses tek-
kis?

Kuna meie, Saarde Kaitse-
päeva korraldusliku poolega 
tegelevad vabatahtlikud, ei 
tegele keegi igapäevaselt üri-
tuste korraldamisega, siis kogu 
see ettevalmistusprotsess oli 
pingeline ja huvitav. Nii nagu 
käivad iga suurüritusega kaa-
sas ootamatused, ei pääsenud 
sellest ka meie – vahetult enne 
üritust karmistati COVID-19 
piirangud ja tekkisid mure-
kohad ürituse rahastamisega. 

Meie suureks rõõmuks saime 
heade partnerite ning hulgaliste 
toetajate toel kõik need rasku-
sed ületatud ning 21. augustil 
said kõik külastajad seda vilja 
nautida.  

Millised on Teie plaanid 
seoses järgmise aasta üritu-
sega?

2022. aastal aset leidev 
Saarde Kaitsepäev ei saa tõe-
näoliselt toimuma niivõrd suu-
rejooneliselt, kui sellele eelnev, 
kuid juba täna on käimas ette-
valmistusprotsess, et taaskord 
pakkuda külastajatele midagi 
uut ja huvitavat.

Pärnumaa aasta vabatahtliku 
kategoorias andis žürii välja 
eriauhinna “Kuldaväärt 
vabatahtlik“. Selle pälvis 
Kilingi-Nõmme Shalomis 
vabatahtlikuna töötav Elve 
Siiner.

Palju õnne võidu puhul. 
Kas see tuli üllatusena? 

Kuna olin andnud nõusoleku 
kandideerimiseks, siis üllatus 
see polnud. Üllatuseks oli see, 
et tegemist oli eriauhinnaga. 

Kust tuli mõte just kasu-

tatud riiete poodi vabatahtli-
kuks minna? 

Läksin vabatahtlikuks juba 
teisel päeval pensionile jäädes. 
Elan kauplusega samas majas 
ning kuna kõik poes töötavad 
inimesed olid mulle vanad tut-
tavad, siis on tore seal tegut-
sedes viia mõtteid argielult 
mujale. 

Võitjaid tutvustavas videos 
toodi välja, et lisaks sorteeri-
misele toote ka riideid koju 
parandamiseks. 

Riiete remontimist on pigem 
on vähe. Tuuakse tekstiilikar-
dinad ja laualinasid, millest ma 
õmblen padjapüüre, tekikotte, 
käterätte, ostukokotte. Ehk 
annan kangastele niimoodi uue 
elu.

Miks Te seda kõike teete?
Ma olen harjunud, et midagi 

peab tegema, muidu hakkab 
endal igav.

Kõiki võitjaid ja võiduvi-
deod näeb Pärnumaa tegijate 
kodulehel: parnumaa.ee/tegi-
jad

Saarde valla aasta ettevõtte – 
Helmetal IMS

Küsimustele vastas Helmetal 
IMS OÜ direktor Vitali Kan-
gur.

Palju õnne! Kas Saarde 
valla aasta ettevõtteks vali-
mine tuli Teile üllatusena?

Tuli küll, kuigi see pole esi-
mene kord, 2010. aastal valiti 
meid samuti valla aasta ettevõt-
teks.

Mis on peamised tooted, 
mida Teie ettevõttes valmis-
tatakse?

Helmetal IMS valmistab 
erinevaid seadmeid naftapuur-
tornidele, suitsgaasi filtreid 
katlamajadele ja elektrijaama-
dele, merekonteineri laadimise 
masinad, puidutööstuse kon-
veierseadmed.

Teie juures töötab ligi 100 
inimest, olles piirkonna üks 
suurimaid tööandjaid. Kui 
keeruline on maapiirkonnas 
leida töötajaid? 

Väga keeruline, oleme lee-
vendanud seda probleemi välis-
tööjõuga.

Kui suur osa Teie toodetest 
läheb eksporti?

Enamus.
Mis on kaugemad riigid, 

kuhu Teie tooteid on tellitud?
Mauritaania, Brasiilia, Uus 

Kaledoonia.
Lisaks tootmisele pakute 

te klientidele ka toodete pai-
galdamist. Kui tihti seda teete 
ja kas Teie töötajad sõidavad 
Tihemetsast Soome, Rootsi 
jne või on Teil seal kohalikud 
partnerid? 

Paigaldus käib ikka aasta-
ringselt, meil on pidavalt ca 15 
inimest lähetuses erinevates 
Euroopa riikides. Lisaks Soo-
mele ja Rootsile oleme käinud 
Prantsusmaal, Taanis, Saksa-
maal.

Kõiki võitjaid ja võiduvideod 
näeb Pärnumaa tegijate kodule-
hel: parnumaa.ee/tegijad

Kristjan Pahk ja Rauno Lensment, osa Saarde Kaitsepäeva 
meeskonnast

Saarde valla aasta ettevõte Helmetal IMS esindajad. 
Fotod: Haide Rannakivi

Elve Siiner – aasta vabatahtlik
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Liikumisraskustega inimesed saavad ennast 
lasta vaktsineerida kodus
Haigekassa tuletab meelde, et kõigil inimestel, kellel 
ei ole tervislikel põhjustel võimalik vaktsineerima 
minna, saavad lasta end kodus vaktsineerida. Kodus 
vaktsineerimise võimalust saavad kasutada need 
inimesed, kellel on liikumisraskused, kuid kes soovivad 
vaktsiinisüsti saada. Visiit ja vaktsineerimine on tasuta, 
sealhulgas ka ravikindlustuseta inimestele.

Eesti tervishoiutöötajate 
ühine eesmärk on, et kellelgi 
ei jääks vaktsiin saamata, kes 
seda soovib, kuid kes ei ole 
tervislikel põhjustel võime-
line vaktsineerima minema. 
Inimene saab kodus vaktsi-
neerimise vajadusest teada 
anda oma perearstile või 
ööpäevaringsel infotelefonil 
1247. Tallinnas saab kuni 
aasta lõpuni kodus vaktsi-
neerimise soovist teada anda 
lisaks ka telefonil 666 2727. 
Kõnesid võetakse vastu töö-
päevadel kell 8–20 ja nädala-
vahetusel kell 9–17.

“Kodus vaktsineerimise 

võimalus on eriti oluline eri-
vajadustega inimestele, kes 
tervislikel põhjustel ei saa 
ise vaktsineerima minna. 
Selleks on haigekassa loo-
nud võimaluse inimestel 
endast märku anda ja kodus 
vaktsineerimise vajadusest 
teavitada. Lisaks perearsti-
dele on ka kohalikel omava-
litsustel olemas vastav infor-
matsioon või sotsiaaltöötaja, 
kes teab, et tema vallas on 
inimene, kes ise vaktsinee-
rima ei pääse ning kes saab 
soovitada talle kodus vakt-
sineerimist,” kommentee-
ris haigekassa esmatasandi 

teenuste osakonna peaspet-
sialist Mari Kalbin, kelle 
sõnul ei too kodus vaktsinee-
rimine meditsiinisüsteemile 
lisakoormust. Tänaseks on 
Eestis hinnanguliselt 3500 
inimest, kes on vaktsiini-
süsti saanud kodus. Ühes 
nädalas on võimekus kodus 
vaktsineerida ligikaudu 100 
inimest.

Visiit ja vaktsineerimine 
on kõigile inimestele tasuta 
ning ennast saab vaktsinee-
rida nii esimese, teise kui ka 
kolmanda doosiga. Valida 
saab kolme vaktsiini – 
Pfizer/BioNTech, Moderna 
või Jansseni vahel, kuid oma 
soovi kindla vaktsiini vastu 
tuleb enne vaktsineerijaga 
täpsustada. Soovi korral saa-
vad 65+ vanuserühmas ini-
mesed lasta endale teha ka 
tasuta gripivaktsiini, millest 
tuleb samuti eelnevalt vakt-

sineerijale teada anda.
Kui inimene soovib saada 

informatsiooni vaktsiinide 
kohta, tuleks eelnevalt kon-
sulteerida oma perearsti-
keskusega või helistada 
nõuandeliinile 1220. Ini-
mest nõustatakse ka kodus 
vahetult enne süsti saamist. 
Pärast süsti saamist jälgib 
koduõendusteenuse osutaja 
15 minutit inimese tervi-
seseisundit ning veendub, 
et vaktsineeritu ei tunneks 
ennast halvasti. Kõik oluline 
vaktsiine puudutav teave on 
leitav portaalis www.vaktsi-
neeri.ee.

Kodus vaktsineeritute 
andmed kantakse tervise 
infosüsteemi reeglina samal 
päeval kui tehti vaktsiin. 
Pärast andmete süsteemi 
kandmist saab vaktsineeritu 
luua endale tõendi portaalis 
www.digilugu.ee.

Bussiinfo
Alates 01.01.2022 muu-
dab Pärnumaa ÜTK Maa-
konna bussiliinidel nr 83 
Pärnu - Vaskrääma - Surju 
- Saunametsa-(Kikepera) 
ja nr 83-2 Pärnu - Uulu 
kool - Surju-Saunametsa-
(Kikepera), lisaks senistele, 
Kruusaaugu ja Kikepera 
peatustele, tellitavateks 
ka Uutsoni, Jõekääru, 
Kilingi metskonna ja 

Saunametsa peatused. 
Sõitja olemasolul bussis 
jätkab buss sõitu kuni sõitja 
soovitud peatuseni. Sõita 
soovija peab aga oma 
sõidusoovist ette teatama 
vedajale tööpäeval kella 
9:00-16:00 telefonil 554 
9236 

Avo Rahu 
PÜTK vanemlogistik

MAAKONNA BUSSILIIN nr 83 PÄRNU – VASKRÄÄMA – SURJU – 
JAAMAKÜLA – (SAUNAMETSA-KIKEPERA) SÕIDUPLAAN

MAAKONNA BUSSILIIN nr 83-2
PÄRNU – UULU KOOL – KIKSU –SURJU – JAAMAKÜLA – 
(SAUNAMETSA-KIKEPERA) SÕIDUPLAAN

Kehtib alates 01.01.2022. a
Liiklus toimub IGA PÄEV v.a PÜHAPÄEVAD ja RIIKLIKUD PÜHAD

Kehtib alates 01.01.2022. a
Liiklus toimub IGA PÄEV v.a PÜHAPÄEVAD ja RIIKLIKUD PÜHAD

Kellaaeg km km PEATUS km Kellaaeg
7:45 - - PÄRNU 42 17:40
7:49 2 2 TAMMSAARE * 40 17:36
7:51 3 1 PAPINllDU * 39 17:34
7:53 5 2 RAEKÜLA * 37 17:32
7:55 7 2 LINNAPllR 35 17:30
7:58 10 3 RAE 32 17:27
8:00 12 2 REIU KOOL 30 17:25
8:02 13 1 REIU TEE 29 17:24

16 3 UULU 26 17:21
8:06 17 1 UULU KOOL 25 17:20
8:08 18 1 SllMU 24 17:18
8:09 19 1 MÄGRA 23 17:17
8:10 20 1 ROOTSI 22 17:16
8:12 21 1 LAADI 21 17:14
8:14 23 2 VANAKOOLI 19 17:12
8:16 24 1 METSAÄÄRE 18 17:10
8:18 25 1 KIKSU 17 17:08
8:20 27 2 SURJU 15 17:06
8:22 28 1 SURJU KOOL 14 17:04
8:24 30 2 JAAMAKÜLA 12 17:02
8:27 32 2 UUTSONI ** 10 16:59
8:28 33 1 JOEKÄÄRU ** 9 16:58
8:31 35 2 KILINGI METSKOND ** 7 16:55
8:35 38 3 SAUNAMETSA ** 4 16:51

3 KRUUSAAUGU ** 1 16:47
1 KlKEPERA ** 0 16:45

Kellaaeg km km PEATUS km Kellaaeg
15:45 - - PÄRNU 41 9:32
15:49 2 2 TAMMSAARE * 39 9:29
15:51 3 1 PAPINllDU * 38 9:27
15:54 5 2 RAEKÜLA * 36 9:24
15:56 6 1 REIU METS 35 9:22
15:57 7 1 VEEKESKUSE 34 9:21
15:58 8 1 PAIKUSE KOOL 33 9:20
15:59 9 1 PAIKUSE ALEV 32 9:19
16:01 10 1 SINIOJA 31 9:17
16:03 12 2 SELJAMETSA 29 9:15
16:04 13 1 MÄNNITUKA 28 9:13
16:06 15 2 VASKRÄÄMA TEE 26 9:11
16:07 TAMMURU TEHNOKUÜLA 9:10
16:08 16 1 TAMMURU 25 9:09
16:09 17 1 TAMMURU TEHNOKÜLA 24 9:08
16:11 19 2 LAIMETSA 22 9:06
16:12 20 1 LODJA TEE 21 9:05
16:14 22 2 VASKRÄÄMA 19 9:03
16:15 23 1 TUKA 18 9:02
16:16 24 1 SELJAKÜLA 17 9:01
16:18 26 2 KASE 15 8:59
16:20 27 1 METSAÄÄRE 14 8:57
16:22 29 2 KIKSU 12 8:55
16:24 30 1 SURJU 11 8:53
16:25 31 1 SURJU KOOL 10 8:52
16:27 33 2 JAAMAKÜLA 8 8:50
16:29 35 2 UUTSONI ** 6 8:48
16:30 36 1 JOEKÄÄRU ** 5 8:47
16:33 38 2 KILINGI METSKOND ** 3 8:44
16:37 41 3 SAUNAMETSA ** 0 8:40
16:41 44 3 KRUUSAAUGU **
16:43 45 1 KIKEPERA **

MÄRKUSED:
1. * - PÄRNUSSE saabumisel peatused RAEKÜLA, PAPINIIDU ja TAMMSAARE sõitjate 
väljumiseks, samuti nõudepeatus LIIVA
2. ** - buss sõidab märgitud peatusteni vaid sõitja olemasolul, sõitasoovija peab 
vedajale ette helistama tööpäeval kella 9:00-16:00 telefonil 554 9236

MÄRKUSED:
1. * - PÄRNUSSE saabumisel peatused RAEKÜLA, PAPINIIDU ja TAMMSAARE sõitjate 
väljumiseks, samuti nõudepeatus LIIVA
2. ** - buss sõidab märgitud peatusteni vaid sõitja olemasolul, sõitasoovija peab 
vedajale ette helistama tööpäeval kella 9:00-16:00 telefonil 554 9236

Parim võimalik vähiennetus on sõeluuringul osalemine
Äsja valminud riigikont-
rolli aruanne tõi välja olu-
lised soovitused, kuidas 
varakult vähki avastada 
ning kuidas vähipatsiendid 
jõuaksid kiiremini ravini. 
Haigekassa on võtnud vähi 
ennetuse ja raviga seoses 
eesmärgiks luua parimad 
võimalused tulla uuringu-
tele ning parandada ravi-
teekonna mugavust. 

Haigekassa näeb suurt 
potentsiaali ka sõeluurin-
gule kutsumise paremal sih-
timisel ning korduvkutsete 

saatmisel. Samuti tuleks 
senisest veelgi enam kaasata 
ennetustegevustesse esmata-
sandi tervisekeskuseid, mil-
lest osades saab juba sellest 
aastast osaleda emakakae-
lavähi sõeluuringul. Lisaks 
on käimas Tervise Arengu 
Instituudi algatatud HPV 
kodutestimise pilootuuring. 
Plaanis on mugavamaks 
muuta ka sõeluuringule 
registreerumine läbi ülerii-
gilise digiregistratuuri. 

Pahaloomuliste kasva-
jate ennetuses ja ravis peab 

haigekassa oluliseks kasva-
jahaigele tervikliku ravitee-
konna tagamist ning selles 
osas käivad ettevalmistused. 
Hetkel rahastatakse näidis-
projektide konkursil aren-
dust, mis võimaldab jagada 
vähipatsiendi raviandmete 
kasutamist nii vähikeskuses 
kui esmatasandil.

2021 aasta algusest alates 
saavad sõeluuringutel osa-
leda ka ravikindlustuseta 
isikud, mis suurendab siht-
grupi suurust.

2022. aastal kutsutakse 

rinnavähi sõeluuringule 
naisi sünniaastaga 1954, 
1956, 1958, 1960, 1962, 
1964, 1966, 1968, 1970 ja 
1972. Emakakaelavähi sõe-
luuringule on oodatud nai-
sed sünniaastaga 1957, 1962, 
1967, 1972, 1977, 1982, 1987 
ja 1992. Jämesoolevähi sõel-
uuringule kutsutakse tuleval 
aastal mehi ja naisi sünniaas-
taga 1954, 1956, 1958, 1960 
ja 1962.

Heidi Kukk
Peaspetsialist

Eesti Haigekassa

Jaanuari algusest on vingugaasiandur kohustuslik kõikides kodudes, 
kus on puuküttel töötav ahi, kamin, pliit või katel
Kui varasemalt oli vingu-
gaasiandur kohustuslik 
nendes eluruumides, kus 
on korstnaga ühendatud 
gaasiseade, siis uue aasta 
algusest on andur kohus-
tuslik ka kõikides nendes 
kodudes, kus on tahkeküt-
tel töötav ahi, pliit, kamin 
või katel. Lisaks kodudele 
on vingugaasiandur uuest 
aastast kohustuslik ka 
mitteeluhoonetes, kus on 
tahkeküttega küttesüstee-
mid.

Vingugaas on nähtamatu 
vaenlane ja kõige hullema 
aitab ära hoida selle vara-
jane avastamine. 

Vingugaasimürgistuse 
esmased sümptomid on 
uimasus, iiveldustunne ja 
pearinglus. Raskematel 
juhtudel võib mürgistus 
tuua kaasa ka neuroloo-
gilised häired, kooma ja 
surma. Kõige tundlikumad 
on vingugaasimürgistuse 
suhtes lapsed ning hinga-
miselundite- ja vereringe-
haigusi põdevad inimesed 
ning eakad. Sageli ei osata 
kergemaid sümptomeid vin-
gugaasiga seostada, mis-
tõttu võib probleemi allikas 
tuvastamata jääda.

Vingugaasiandurile sobi-
vaim koht sõltub erineva-

test asjaoludest – nii küt-
teseadme tüübist, ruumide 
planeeringust, ventilatsioo-
nisüsteemist, inimeste tava-
pärasest paiknemisest ruu-
mides, aga ka ümbritsevast 
keskkonnast. Anduri pai-
galdamisel tuleb kindlasti 
järgida seadmega kaasas 
olevat kasutusjuhendit, sest 
vaid siis saab olla kindel, 
et andur töötab korrektselt 
ja annab ohust märku õigel 
ajal. Nagu kõikidel anduri-
tel, on ka vingugaasianduril 
märgitud kasutusaeg, mida 
tuleb jälgida. Nii saab olla 
kindel, et andur on töökor-
ras. Vananenud seade tuleb 

vahetada uue vastu.
Kui vingugaasiandur 

annab ohust märku, tuleb 
ruumist võimalikult kiiresti 
lahkuda ning minna värske 
õhu kätte. Ruumist väljudes 
tuleb avada tuulutamiseks 
aknad ja kütteseadme siib-
rid. Kui enesetunne on halb 
ning mürgistussümptomid 
tugevad, tuleb helistada 
hädaabinumbril 112.

Kuna pühad on lähene-
mas ja jõulud on andmise 
aeg, on hea mõte pakkida 
sõprade ja lähedaste kingi-
kotti ka elupäästev vingu-
gaasiandur.

Päästeamet

Saunade lahtiolek 
pühade ajal
Tihemetsa saun on 23. ja 30. detsember avatud kell 
15.00 - 18.00 (naised), kell 18.00 - 21.00 (mehed).

Kilingi-Nõmme linnasaun 23. ja 30. detsember 
avatud kell 14.00 - 20.00.

Jaamaküla saun on perioodil 20-26.12.21 suletud, 
saun avatud 30. detsembril kell 14.00 - 21.00.
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Tihemetsa korteriühistu vahetas Coop Panga abil katuse
Coop Pank on sel aastal appi 
tulnud mitmele väikesele kor-
teriühistule Eesti maapiir-
kondades, kes on elektrihinna 
tõusu või muude põhjuste 
tõttu tahtnud alustada maja 
renoveerimist, aga on jäänud 
oma asukoha või kinnisvara 
madala väärtuse tõttu seni 
laenust ilma. 

Pärnumaa kaguosas Valga-
Uulu maantee ääres Tihemet-
sas asuv 16 korteriga ühistu 
sai tänu Coop Panga laenule 
vahetada oma vana ja aukliku 
eterniitkatuse uue ja kaasaegse 
vastu. Kuigi Asuvere tee 7 
korteriühistu on alla tuhande 
elanikuga Tihemetsas üks suu-
rimaid, ei olnud finantseeringu 
leidmine neile kerge, sest pan-
kade silmis oli nende laenuva-
jadus suhteliselt väike ja asu-
koht väljaspool tõmbekeskusi. 
Tihemetsast on nii Pärnusse kui 
ka Viljandisse 50 kilomeetrit, 
kümnekonna kilomeetri raadiu-
sesse jäävad Kilingi-Nõmme ja 
Mõisaküla.

„Mõistame, miks paljud 
pangad ei taha meiesuguste 
väikeste ja pealinnast kaugel 
asuvate korteriühistutega tege-
leda, kuid ilma välise finantsee-
ringuta poleks meil olnud või-
malik oma perede elutingimusi 
parandada. See tähendab, et 
meie 1975. aastal ehitatud kor-
terelamut oleksid ähvardanud 
veekahjustused,“ rääkis Asu-
vere tee 7 korteriühistu juha-
tuse esimees Harri Reili. 

Coop Pank laenas Asuvere 
tee 7 ühistule katusevaheta-
miseks viieks aastaks 12 000 
eurot. Sama palju raha oli ole-
mas juba ka ühistu remondi-
fondis. Remonditööde käigus 
asendati olemasolev katuse-
kattematerjal uue ja kaasaegse 
eterniidi vastu ning paigaldati 
uued harja- ja viiluplekid. 

„Oleme Coop Pangale väga 
tänulikud, et nad võtsid aja 
meie ära kuulamiseks ja aitasid 

meil laenutaotlemise käigus ka 
raamatupidamist korrastada. 
Nüüd on meil lõpuks uus katus 
pea kohal ja saime tänu pangale 
korda ka oma aastaaruanded,“ 
sõnas Reili. 

„Finantseerime ka suure-
matest keskustest kaugemal 
asuvate kortermajade renovee-
rimist, sest meie jaoks on täh-
tis viia elu edasi igas Eestimaa 
nurgas. Töötame selle nimel, 
et ka väiksemad ja tõmbekes-
kustest kaugemal asuvad kor-
teriühistud saaksid oma majad 
korda ja neis elavad inimesed 
oma kodude ülalpidamiskulud 
taskukohasemaks,“ ütles Coop 
Pangas korteriühistuid nõus-
tav ärikliendisuhete juht Villi 
Hunt.

Ta lisas, et kõige levinumad 
põhjused, miks ühistud laenu 
vajavad, ongi enamasti seotud 
katusevahetamise või fassaadi 
soojustamisega. „Osadel kor-
termajadel vajavad väljava-
hetamist ka uksed või aknad. 
Ehitustööd võivad olla aga ka 
hoopis spetsiifilisemad. Näiteks 
oleme finantseerinud vana maja 
vundamendi tõstmist ja sokli 
renoveerimist korterelamul, 

mille suurim energiakulu tuli 
keldrikorruselt,“ rääkis Hunt. 

Hiljuti aitas Coop Pank 
finantseerida ka ühe korte-
relamu renoveerimist Võru 
maakonnas asuval kuue kor-
teriga majal, millel oli tarvis 
välja vahetada katus ja välis-
uks. Kogu tööde maksumus 
oli 57 200 eurot, millest ühistu 
oli kokku kogunud 6000 eurot. 
Pangast saadi laenu 51 200 
eurot 15-aastase laenugraa-
fikuga. Majas asub 280 ruut-
meetrit elamispinda ja ühistu 
kogutav remondifond laenu 
tasumiseks on 1,74 eurot ruut-
meetri kohta. „Kuigi korterid 
on erineva suurusega, võib 
üldistavalt öelda, et keskmiselt 
on ühes korteris 46 ruutmeetrit 
pinda ning uus katus ja välisuks 
lähevad korteriomaniku jaoks 
maksma keskmiselt 81 eurot 
kuus,“ sõnas Hunt.

Villi Hunt soovitab nii väi-
kestel kui ka suurtel ühistutel 
oma renoveerimisplaane igal 
juhul ja võimalikult varakult 
ka pangaga jagada. „Pärast 
täpsustavate küsimuste küsi-
mist, saame juba vormistada 
esialgse laenupakkumise. Siis 

saab võtta renoveerimistöödele 
hinnapakkumised ja kui sobiv 
ehitus- ja laenupakkumine 
on välja valitud, kinnitatakse 
need korteriühistu üldkoosole-
kul kirjaliku otsusena. Sellega 
on kõik vajalikud dokumendid 
koos ning siis saab pank teha 
juba lõpliku laenuotsuse. Kohe 
pärast laenulepingu sõlmimist 
võib ehitaja töödega alustada ja 
majaelanikud saavad juba peagi 
tunda rõõmu renoveeritud ja 
väiksemate energiakuludega 
kortermajast,“ selgitas Hunt, 
kuidas korteriühistutel pangast 
laenu taotlemine tavaliselt käib.

Eesti kapitalil põhinev Coop 
Pank on üks viiest Eestis tegut-
sevast universaalpangast. Pan-
gal on 110 000 igapäevapan-
ganduse klienti. Coop Pank 
kasutab jaekaubanduse ja pan-
ganduse vahel tekkivat süner-
giat ning toob igapäevased pan-
gateenused kodule lähemale. 
Panga strateegiline omanik 
on kodumaine kaubanduskett 
Coop Eesti, mille müügivõrgus-
tikku kuulub 330 kauplust. 

Katre Tatrik
Coop Panga 

kommunikatsioonijuht

Foto: Harri Reili

Turvalisus algab meist endist
Viimasel ajal on kõnet andnud 
noortekambad ja nende „vägi-
teod“. Olles ise juba üle aasta 
Saarde valla elanik, ühtteist 
märganud ja asjaga kursis.

Mis oleks see „võluvits“, 
mis olukorda paremuse suunal 
juhiks?

Eelkõige näen koostööd eri-
nevate ametkondade ja organi-
satsioonide vahel. Suur töö on 
ennetuses. Lihtsam ja odavam 
on panustada ennetusse, kui 
pärast tagajärgi likvideerida. 
Heaks näiteks, laste ja noorte 
kaasamine Saarde koguduse 
juures toimuvasse huviringi. 
Huviring toimub esialgu, igal 
teisipäeval, kella 17.00-18.00-
ni. Oleme korraldanud kogu-
duse õpetaja Arvet Ollinoga, 
metsamatkasid, meie valla pii-
res ja kaugemal. Lapsed saa-
vad eluks vajalikke kogemusi, 
kuidas erinevatel aastaaega-

del, looduses hakkama saada. 
Mitte ainult siis, kui on ilus ja 
soe ilm, vaid ka siis, kui külm 
ja lumi maas. Kuidas siis lõket 
põlema süüdata, kuidas met-
sas ellu jääda, kui oled eksinud 
jne. Koguduse õpetaja panustab 

väga palju oma aega noortesse. 
Õpetades poistele (mina juhen-
dan rohkem tüdrukuid) toidu-
valmistamist. Enamikul noor-
test, vanematel pikad tööpäevad 
või on tegu üksikvanematega. 
Hea, kui kirik pakub tuge. 

Räägime noortega erineva-
tel teemadel. Hea, et tekkinud 
usalduslik suhe ja sageli saa-
vad mured lahenduse. Püüan 
alati lahendusi leida. Hiljuti 
küpsetasin laste, noortega 
koos piparkooke. Hetkel õpime 
jõulunäidendit.

Suured tänud tahan edasi 
öelda KNG õpilaskodule, kel-
lega väga hea koostöö. Ootame 
jätkuvalt uusi lapsi ja noori 
Saarde Pastoraadi juurde, huvi-
ringi.

Kaasates erinevaid noori 
ja kogukondi, saab palju ära 
teha. Alati võib oma ettepane-
kutega, pöörduda Turvalisuse 
komisjoni poole. Meist igaüks 
saab midagi teha, et Saardes 
oleks turvalisem elada.

Rohkem märkamist, hooli-
mist ja koostööd!

Kaidi Suviste2021. aastal sai 
tasuta juriidilist 
nõu rekordarv 
inimesi
Lastekaitse Liit on koostöös Eesti Advo-
katuuriga pakkunud tasuta juriidilist 
nõustamist perekonnaõigust puudutavates 
küsimustes juba 11 aastat. Tänu paindli-
kule meelele, toimivale koostööle ja advo-
kaatide soovile panustada, sai sellel aastal 
tasuta nõu rekordiliselt 217 inimest.

Ajavahemikus 6.01-15.12, toimus pro-
jekti raames rekordiliselt kokku 217 nõus-
tamist ja seda nii eesti, vene kui ka inglise 
keeles. Nõustamised toimusid COVID-19 
tingitud eriolukorrast lähtuvalt telefonitsi, 
mistõttu jäi projekti ajaloos esimest korda 
ära anonüümse tagasiside küsitlus.

Lastekaitse Liit on väga tänulik, et 
advokaadid olid valmis tulema kaasa 
üleskutsega pakkuda COVID19 perioodil 
täiendavat tuge lapsevanematele ja suuren-
dama nõustamiste mahtu perioodil aprill-
juuli 2021.

Populaarseim teema – elatis
Teemad, millega käesoleval perioodil 
nõustamisele registreeruti, olid erinevad. 
Alates eestkostest, lõpetades alaealise 
kinnipeetava õigustega. Jätkuvalt on väga 
palju elatise ja suhtluskorraga seonduvaid 
küsimusi, kusjuures elatis on vaieldamatult 
kõige populaarsem teema. Eraldi saab välja 
tuua pärimisega seonduvate teemade mahu 
kasvu võrreldes eelnevate aastatega. Teisel 
poolaastal oli varasemast rohkem piiriüle-
seid küsimusi.

Nõustamine jätkub eesti 
ja vene keeles 12. jaanuaril 2022
Seniks suuname inimesi pöörduma sõl-
tuvalt murest kas www.lastekaitseliit.ee/
vajad-abi, Lasteabi 116 111 www.lasteabi.
ee või kohaliku lastekaitsetöötaja poole. 
Juriidilistel teemadel soovitame vaadata 
ka www.juristaitab.ee, kus olemas KKK 
ka pereõiguse alastel teemadel nii eesti kui 
vene keeles.

Kellel soov end uueks hooajaks ootejär-
jekorda panna, saab seda teha kirjutades 
liit@lastekaitseliit.ee või helistades E-R 
kell 9-17 telefonil 631 1128.

Lisainfo ja temaatilised artiklid: www.
lastekaitseliit.ee/vajad-abi/hea-nou-las-
tega-peredele

Kristina Kukk
MTÜ Lastekaitse Liit

Vaimse tervise 
teenused
Sotsiaalministeerium avas vaimse tervise 
teenusetoetus meetme. Toetusmeede on 
mõeldud omavalitsuste poolt pakutavate 
teenuste mahu suurendamiseks, meetmeist 
ei rahastata KOV-i kohustuslikke teenuseid 
(sh koolipsühholoog, sotsiaalhoolekande-
seaduse alusel tegutseva rehabilitatsiooni-
meeskonna jmt kulusid).

Tänu EELK Saarde Katariina koguduse 
õpetaja, kaplan Arvet Ollino tegevusele 
avanes Saarde Vallavalitsusel võimalus 
esitada taotlus meetmevooru ning see-
läbi loodi Saarde valla elanikele võimalus 
saada tervist toetavaid teenuseid (koge-
musnõustamine, hingehoidlik vestlus ja 
leinatöö).  

Teenust osutatakse aadressil: Saarde 
vald, Saarde küla, Saarde pastoraat.

Teenus on abivajajale tasuta.
Lisainfo Arvet Ollino tel +372 527 1563
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Kilingi-Nõmme Gümnaasium

Heategevuslik jõululaat Kilingi-Nõmme 
Gümnaasiumis
Kilingi-Nõmme Gümnaa-
siumis toimus 8. detsembril 
koolipere heategevuslik jõu-
lulaat.

Heategevusliku jõulu-
laada traditsioon sai alguse 
2017. aastal. Kõik aastad 
on meie koostööpartner 
olnud SA Kilingi-Nõmme 
Tervise- ja Hoolduskeskus. 
Nende aastate jooksul on 
heategevusliku laada toe-
tuse eest ostetud jalgade 
massaažiaparaat, ratastoo-
lid ning funktsionaalne 
hooldusvoodi.

Laadal oli müümas 14 
erinevat laudkonda alg-
klassi õpilastest õpetajateni.

Müügil oli isetehtud jõu-
lukaardid, ehted, käsitöö, 
keraamika, erinevad küpse-
tised, maiustused, hoidised 
ning toimusid laadaloteriid.

Laadal koguti 1091,24 
eurot SA Kilingi-Nõmme 
Tervise- ja Hoolduskesku-
sele.

15. detsembril andsid 
õpilasesinduse esindajad 
Sandra Kivimurru ja Ras-
mus Rist laadal kogutud 

raha üle Kilingi-Nõmme 
Tervise- ja Hoolduskesku-
sele, asutust esindas Kristi 
Sutt.

Heategevuslaata korral-
das Kilingi-Nõmme Güm-
naasiumi õpilasesindus 
koos õpetajatega.

Suur tänu kõigile: müü-
jatele, ostjatele, toetajatele, 
peredele ja abilistele heate-
gevuslaada ettevalmistami-
sel ja läbiviimisel!

Laine Ülemaante
Kilingi-Nõmme 

Gümnaasiumi huvijuht 6b laadal. Foto: Laine Ülemaante

Kilingi-Nõmme Lasteaed „Krõll”

Kogupere Jõuluseiklus Krõllis
Lasteaed Krõll jõulud said sellel aastal 
peetut teisiti kui tavaliselt. 12. detsembril 
toimus suur kogupere jõuluseiklus, mille 
käigus said lapsed kui ka vanemad ennast 
proovile panna erinevates ülesannetes. 
Põnevust jagus kogu perele. Väraval ter-
vitasid päkapikud, kes andsid igale perele 
jõuluseikluse kaardi, mille järgi tuli 
õuealal orienteeruda.

Võimalus oli meisterdada lume-
memme, panna proovile oma tunnetus 
kui palju miski kaalub, saagid kahemehe 
saega, näidata oma sportlikuid võimeid, 
jäädvustada oma pere fotole jpm.

Meeleolu muusikat mängis meediapä-
kapikk. Samuti sai jalga puhata kohvikus 
ning nautida teed ja piparkooke.

Tänu Kikepera kaitseliitlastele jõudis 

jõuluvana kenasti lasteaeda. Jõuluvana 
jutu järgi läinud tema põhjapõdrad Kana-
külas jaanalindudele külla ja jätnud ta 
suurte kingikottidega üksinda. Siis helis-
tanud ta Kaitseliidu vingetele meestele, 
kes talle kiiruga appi tõttasid.

Palju elevust pakkusid ka lambad. 
Mõni laps ei suutnud oma silmi uskuda, 
kas tõesti ELUSAD?

Krõllipere tänab kõiki peresid, kes 
seiklusel osalesid.

Suur tänu meie koostööpartneritele 
Kikeprea malevkond, Kristina Siltsenko, 
Jorma Õis, Andro Lemmik ja vabatahtli-
kud noored Kilingi-Nõmme Gümnaasiu-
mist.

Kilingi-Nõmme lasteaed Krõll soovib 
RÕÕMSAID JÕULE!

Siilikeste tänu
Aasta lõpp hakkab paistma 
ja on õige hetk möödunule 
tagasi vaadata. Selle käigus 
leiame, et Siilikeste rühma 
lapsevanemad on ära tee-
ninud tänusõnad. Koostöö 
vanematega on kulgenud 
vastastikusel usaldusel, 
lugupidamisel ja avatud 
suhtlemisel. Oleme koos 
suutnud lastele pakkuda iga-
päeva rutiini põnevaid ela-
musi.  Vastastikku on abiks 
oldud nii nõu kui jõuga. 
Siinkohal tahaksime välja 
tuua mõned eredamad het-
ked koostööst.

Nii oleme käinud külas 
Joonase perel, kes peavad 
loomi. Saime näha nii suure-
maid kui väiksemaid loomi, 
kus ning kuidas loomad ela-
vad, mida söövad ja mis kasu 
üldse loomadest on.  Lapsed 
said lambaid leivaga toita 
ja endalgi leivast kõhu täis.  
Pereema tutvustas lõnga 
tegemise protsessi algusest 
lõpuni, mille käigus oli või-
malus ise proovida erinevaid 
töövõtteid. 

Sama perega koostöös 
korraldasime lasteaias ühis-
ürituse teemal “Igal linnul 
oma laul”, mille raames 
ornitoloogid rääkisid lindu-
dest. Pereisa andis ülevaate 
lindude elu-oluga seondu-
vast ning lapsed said tutvuda 
linnutopistega. Pereema oli 
lauale asetanud purgid, kus 

sees erinevad toiduained 
(õun, seemned, pähklid, 
magusad saiakesed, suitsu-
vorst, magusad hommiku-
helbed jne) ja üksipulgi aru-
tati läbi, mis on linnu jaoks 
kõlblik söök ja mis mitte. 
Muide, sellest kohtumisest 
saime ka uue projekti õppe 
idee.

Koostööd oleme teinud 
ka Päästeametis töötava 
Marieli isaga. Selle koostöö 
käigus oli võimalus näha 
Päästeameti tegevusi Lavi 
talvisel järvel. Iga talv käib 
päästeamet järvel jää pak-
sust mõõtmas ja seoses sel-
lega teavitustööd tegemas, 
kunas on ohutu jääle minna. 
Seekord said lasteaia lapsed 
järve kaldalt jälgida, kui-
das päästjad demonstree-
risid jääauku kukkumist ja 
sealt väljumist. Lapsed said 
uudishimu rahuldada pääs-
temasinaga ja päästevahen-

ditega tutvudes.
Vastu kevadet tuli meil 

idee rajada lasteaia õuele 
peenar, kus saaksime kasva-
tada erinevaid taimi, seega 
tootsipeenar. Aga kust saada 
peenrakaste? Kus häda kõige 
suurem, seal abi kõige lähem 
ning appi tulidki Reanna 
vanemad, kes meile uhked 
peenrakastid meisterdasid. 
Lapsed said kogeda peenra 
ettevalmistamist (mulla 
vedamine käruga ja peen-
rasse tõstmine), külvitööd, 
rohimist ja sügisel korista-
mist. 

Tänapäeva nutimaa-
ilm annab õpetajatele palju 
lennukaid ideid ning üks 
ideedest oli rajada putu-
kate hotell. Väike üleskutse 
lapsevanematele materjali 
korjamiseks ja tulemusena 
saime hoopis uhke maja-
kese, mille meile Arabella 
isa meisterdas. Usume, et 
hetkel on lasteaia putukatel 
seal väga mõnus magada, 
paksu valge lume all.

Väljasõitudel on transpor-
diga lahkesti abiks jällegi 
teise Arabella isa. 

Sellised toredad ja koos-
tööaldid lapsevanemad Sii-
likeste rühmas ongi. Suur 
suur tänu toetamast meid 
lennukate ideedega ja meie 
hullustega kaasa tulemast! 

Aliis Paal 
ja Kristiina Välja
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Surju Kool

Rahvusvaheliselt aktiivne Surju kool on eeskujuks teistele Eesti koolidele
Eesti koolide ja lasteaedade hulgas 
on 2020.–2022. aastal 18 eTwin-
ningu kooli märgiga tunnustatud 
õppeasutust. Tervelt üks kol-
mandik neist asub Pärnumaal: 
Pärnu Kuninga Tänava Põhi-
kool, Pärnu Ühisgümnaasium, 
Pärnu Koidula Gümnaasium, 
Pärnu Mai Kool, Surju Kool ja 
Paikuse Kool. 

Need koolid teevad juba aastaid 
eTwinningus head tööd, kaasatud 
on palju õpetajaid ning koolis on 
rahvusvahelist projektitööd toetav 
õhkkond. Märgi saanud koolid on 
eeskujud digitehnoloogia kasu-
tuses, e-turvalisuses, õpetajate 
kutsealases arengus, tavatunnist 
erinevate võimaluste pakkumises 
õpilastele.

eTwinning on lasteaia-, üldha-
ridus- ja kutsekoolide õpetajatele 
mõeldud virtuaalne platvorm ning 
koostöövõrgustik. See võimaldab 
õppida nii Eesti kui välismaa kol-
leegidelt, jagada häid kogemusi 
ning osaleda koos õpilastega koo-
lidevahelistes õpiprojektides.

eTwinningu kooli märgiga tun-
nustatakse Euroopas õppeasutusi, 
kes on teistele eeskujuks rahvus-
vahelises koostöös eTwinningu 
programmis. 

eTwinningu projektid on veebi-
põhised. Nii saab n-ö ühte klassi-
ruumi kokku tuua õpilased prakti-
liselt üle maailma, aga ennekõike 
hõlmab eTwinning Euroopa koole: 
nende virtuaalne võrgustik on 
aktiivsem kui kunagi varem. 

Surju kooli esindaja Ave 
Kartau mõtteid rahvusvahelise 
koostöö kohta vahendab ajakir-
janik Madli Leikop.

Kuidas jõutakse rahvusva-
helise koostöö ja eTwinningu 

juurde?
Surju Kool on eTwinningu pro-

jektides osalenud juba alates 2007. 
aastast. eTwinningu tõi Surju 
Kooli tolleaegne inglise keele õpe-
taja Krista Rammo. Projektidega 
jätkas järgmine inglise keele õpe-
taja Agnes Leemet. Viimastel aas-
tatel on projekte vedanud õpetajad 
Signe Reidla ja Ave Kartau. Pro-
jektides on abiks olnud ja kaasa 
löönud ka teised kooli töötajad. 
Seega võime uhkusega öelda et 
meil on juba 14 aastat eTwinni-
mise kogemust! Üht-teist nende 
aastate jooksul tehtust on ka säi-
linud ja üleval kooli kodulehel. 
Ilmselt oleme me piisavalt uudis-
himulikud, tahtnud tutvuda teiste 
kultuuridega, otsinud uusi-huvita-
vaid väljakutseid ja seetõttu sidu-
nud ennast eTwinninguga. eTwin-
ninguga tegelemist ajendasid 
kindlasti väga vahvad koolitused, 
nii Eesti-sisesed kui ka rahvusva-
helised. eTwinningu õpetajad on 
alati särasilmsed, hakkajad. Koh-

tumine teiste eTwinningu õpeta-
jatega annab alati juurde kuhjaga 
motivatsiooni. 

Kui mitu eTwinningu pro-
jekti on Teie koolis /lasteaias 
läbi viidud ja/või mitu aastat on 
teie kool eTwinningu projekti-
des osalenud. Palun tooge esile 
üks eTwinningu projekt, mille 
üle kõige uhkem olete (milliseid 
väärtuslikke kogemusi andis, 
milliseid tulemusi/muutusi saa-
vutasite)?

Alustasime aastal 2007. Pro-
jekte pole me päris kokku luge-
nud, aga neid on kindlasti küm-
neid ja kümneid, see on väikese 
kooli kohta (praegu Surju Koolis 
70 õpilast) kena tulemus. 

Üht projekti on raske välja tuua, 
kõik on olnud väga huvitavad ja 
omanäolised. 

Väga tore oli 2012.-2013. a pro-
jekt Läti Ruhja kooliga. Lootsime, 
et lisaks kooli tutvustamisele ja 
kirjavahetusele kasvab sellest 
välja midagi enamat, sest Ruhja 

asub Surjust vaid 70 km kaugusel. 
Nii läkski – lätlased käisid meil 
külas ja meie Lätis. 

Kuna meie üks õpetaja on 
õppinud Lätis ja oskab läti keelt, 
õppisime isegi lätikeelseid vii-
sakusväljendeid ja dialooge ning 
esitasime neid kontserdil. Kõik 
olid väga emotsionaalsed, lehvi-
tasid kontserdil Eesti ja Läti lippe. 
Veidi aja pärast läksime Lätti 
vastukülaskäigule, kõik algklas-
silapsed ja mitmed vanemadki, 
kes aitasid transpordiga. Nii läks 
pikk autorong Surjust Ruhja. See 
oli esimene laste, vanemate ja õpe-
tajate välismaareis, meie jaoks oli 
tõeline pidu korraldatud ja me lus-
tisime öötundideni. Hiljem käisid 
Läti õpetajad kevadel klassieks-
kursioonil Pärnus ja ööbisid meie 
koolis ja jälle oli tore kohtuda. 
Terve õhtu lustiti koos ja hommi-
kul olid mõnel Eesti lapsel lausa 
pisarad silmis, nii kahju oli oma 
Läti sõbrast jälle lahkuda. 

Mida on rahvusvaheline koos-
töö, sh eTwinningu projektides 
osalemine Teile andnud (võite 
vaadata ka laiemalt õpetamise 
ja õpilaste vaatest)?

Tänu eTwinningule oleme leid-
nud häid koostööpartnereid nii 
Eestist kui välismaalt. Oleme koh-
tunud suurepäraste kolleegidega 
nii Eestist kui kaugemalt, kellelt 
on palju õppida ja kellega koos 
areneda. Oleme õppinud koostööd 
tegema teiste koolidega, õppinud 
tundma teisi kultuure, arendanud 
inglise keele oskust. Kindlasti 
oleme õppinud kasutama paremini 
olemasolevaid tehnilisi vahendeid 
ning avastanud ka uusi. Silmaring 
on avardunud. 

Kui palju ja kuidas teete 
eTwinningu projektides (võite 
vaadata ka laiemalt Erasmus+) 
koostööd kooli siseselt erinevate 
klasside, aineõpetajate ja juht-
konnaga. Mis selle koostöö juu-
res teid eriti rõõmustab? 

Viimastel aastatel on olnud 
põhilised eestvedajad kaks õpe-
tajat – Signe Reidla ja Ave Kar-
tau. Mitmes projektis on tehtud 
koostööd ka teiste õpetajatega. 
Ühtedes ja samades projektides 
on osalenud koos erinevad klassid 
ja erinevad õpetajad ka. Rõõmus-
tab see, et kui kolleege kutsuda, 
siis nad tulevad ja panustavad. Nt 
kunstiõpetaja juhendanud õpilaste 
kunstitöid projekti jaoks, logopeed 
on harjutanud lastega selget dikt-
siooni, kooli IT-juht aidanud sal-
vestada helifaile jne. 

Kui soovite veel midagi 
lisada….

eTwinningu koolitused on 
olnud suurepärased. Kahju, et 
Covidi tõttu ei saa enam osaleda 
välismaa koolitustel. See aitas 
hoida õpetajate motivatsiooni üle-
val, eTwinningut teevad õpetajad 
ju tasuta. 

Eesti eTwinningu juhid on oma 
ala tipud, täielikud entusiastid. 

Eelnevalt eTwinningus oman-
datud tehnilised jm oskused ning 
meetodid tulid distantsõppe ajal 
väga suureks kasuks. eTwinnin-
guga tegelevatel õpetajatel oli ilm-
selt lihtsam distantsõppega koha-
neda. 

eTwinningu programmi kaasra-
hastab Euroopa Liidu Erasmus+ 
programm. Seda viib Eestis ellu 
Haridus- ja Noorteamet. Etwin-
ningu kodulehekülg: www.harno.
ee/etwinning 

Käsitöökoolitused Vändras ja Tõstamaal
Oktoobri lõpus osalesid MTÜ 
Saarde Käsitöö liikmed põne-
val väljasõidukoolitusel IIDA 
Käsitöökooli ja kangakudumise 
muuseumisse. Endises Vändra 
kirikumõisas asub Eesti ainus 
kangastelgede muuseum, mida 
juhatab tekstiilikunstnik Eva-
Liisa Kriis. Muuseumis on 
võimalik tutvuda 15 erineva 
kangasteljega, nii maatelgede, 
žakaartelgede, dobby-telgede, 
damasttelgede kui ka arvutiga 
juhitavate telgedega. Saime 
teada, et näiteks mustriapa-
raadiga teljed olid levinud nii 
mõneski eesti talus. Lisaks kan-
gastelgedele tutvustati ka teisi 
kangastelgedega seotud mater-
jale ning trükiseid ja räägiti 
ajaloolistest tekstiilidest. Koh-
tumine Eva-Liisa Kriisiga oli 
MTÜ Saarde Käsitöö liikmetele 
innustav ja inspireeriv, kuna 
paljud seltsi liikmed on varase-
malt kangakudumisega tegele-
nud ning algteadmised omanda-
nud. Pärast õppereisi Vändrasse 
rakendasime ka käsitöökeskuse 
telgedele siin piirkonnas levinud 

sõbakirjalise kanga, mida on 
huvilistel võimalik Saarde Käsi-
töökeskuses kuduma õppida.

Novembri alguses toimus 
teine sisukas koolitus Tõsta-
maa Käsitöökeskuses, mis oli 
keskendunud lõngavärvimisele. 
Pärandtehnoloog Liis Luhamaa 
õpetas, kuidas saavutada sün-
teetiliste värvidega toone, mis 
on lähedased rahvarõivastel 
kasutatud värvitoonidele. Liis 
Luhamaa on pühendunud Eesti 
rahvarõivastes kasutatud vär-
vide uurimisele ja rahvarõivaste 
jaoks lõngade värvimisele. 
Kuna koolitusel osalenud käsi-
töölistest tegelevad nii mõnedki 
silmuskudumisega, otsustasime 
värvitoonide valikul lähtuda 
Saarde kinnastes kasutatud 
lõngadest. Etnograafiliste ese-
mete loomisel on oluline valida 
õigetes toonides lõngad. Värvi-
mine on omamoodi kunst, kus 
on oluline nii värvipulbri kui ka 
vedeliku täpne kaalumine või 
mõõtmine vastavalt lõnga kogu-
sele. Osalejad said kaasa täpsed 
retseptid Saarde kihelkonna 

kinnastes kasutatud lõngade 
värvimiseks. Koolituspäeval 
avati meie jaoks ka Tõstamaa 
käsitööpood, kust MTÜ Saarde 
Käsitöö liikmed said ammutada 
ideid ja inspiratsiooni Saarde 
Käsitöökeskuse arendamiseks.

Kangakudumise muuseumi 
külastus ja lõngavärvimise koo-
litus Tõstamaa Käsitöökesku-
ses toimusid projekti “Saarde 
värvid kindasse ja kangasse” 

raames. Projekti rahastati Eesti 
Rahvakultuuri Keskuse regio-
naalse kultuuritegevuse toeta-
mise meetmest. Detsembris ja 
jaanuaris on huvilistel Saarde 
Käsitöökeskuses võimalik tut-
vuda sõbakirjalise kanga kudu-
misega. Käsitöökeskus on ava-
tud kolmapäevast laupäevani 
kell 10-15.

Maile Kreevs

MTÜ Saarde Käsitöö liikmed Tõstamaa käsitöökeskuses 
lõngavärvimise koolitusel. Foto: Maile Kreevs

Lätlased Surju kooli olümpiamängudel esindamas Läti riiki

neljapäeval, 23. detsembril 
avatud 9.00 – 13.00

24.–26.detsember, 31. detsember 
ja 1–2. jaanuar SULETUD

TNP Konsultatsioonid otsib 

ÕDE Kilingi Villa pansionaati
Kui Sul on avatud süda ja isikliku auto 
kasutamise võimalus 
helista: 634 5177, 5560 6268, 
e-post: tnpkonsult.personal@gmail.com

Kui Sul on eelnev töökogemus ning soov 
töötada toetavas meeskonnas, siis tule 
meile tööle. Kui Sa oled empaatiline, 
aus ja soovid inimesi aidata, siis võta 
meiega ühendust.

Kilingi-Nõmme 
tervisekeskuse 
tööajad 
pühade ajal
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Surju Kooli tegemised
Surju Koolis on õppetöö 
täie hooga käima läinud 
ning 19. novembril tegime 
kokkuvõtte esimesest tri-
mestrist. Õpilastel on olnud 
vahva koos ka koolivälistest 
tegevustest osa võtta.

16. novembril said tüdru-
kud osaleda Paikusel Pärnu 
Maakoolide 4.-5. kl rahvas-
tepalli võistlusel, kus saavu-
tasid III koha. Võistkonda 
kuulusid: Gerti Abigail 
Afanasjev, Kreete Kohtla, 
Lisandra Ott, Anni Mar-
garethe Antsmäe, Kätlin 
Kodu, Miia Lisete Mittenb-
ritt, Liisa Ojaste ja Anne-
Grete Isand. 

17. novembril toimus 
Kilingi-Nõmmes Pärnu 
Maakoolide 4.-5. kl poiste 
rahvastepalli võistlus. Surju 
Kool saavutas VI koha. 
Võistkonnas olid Sten Kask, 
Robin Lall, Karlos Piile, 
Roger Pärn, Andry Raidla, 
Risto Ristikivi, Kermo 
Varep ja Artur Vilk. Õpi-
lasi juhendas õpetaja Romet 
Leets. 

Läti korraldas juba 
kuuendat korda rahvusvahe-
list digitehnoloogia võistlust 
Ventspils IT Challenge.
Võistlusel osalesid õpilased 
Lätist, Leedust ja Eestist. 

Konkurss koosnes kahest 
voorust: 28. septembrist 
kuni 29. novembrini toi-
munud kaugvoorust ja 
finaalvõistlusest, mis toi-
mus 7. kuni 9. detsembrini. 
Konkursi ülesannetega 
sooviti rõhutada IT vald-
konnaga seotud ametite ja 
teadmiste mitmekesisust. 

Konkursi finaalvooru pää-
ses 64 võistkonda. Finaa-
lis osalejad jagati vastavalt 
vanuseastmele nelja gruppi. 
Iga grupp keskendus ühele 
IT valdkonna ametile. 
Surju kooli õpilased osa-
lesid sellel võistlusel juba 
kuuendat korda, seekord 
saadeti võistlusele 4 tööd 
(kaks B-grupi tööd ja kaks 
C-grupi töö). Finaali pää-
ses üks Surju kooli C-grupi 
võistkond koosseisus Kristo 
Krivonogov, Kevin Kivi-
selg ja Robin Mittenbrit. 
C-kategoorias oli 50 kokku 
võistkonda kolmest riigist 
ja finaali pääses neist 18. 
Õpilastel tuli finaalvõistluse 
ajal kujundada enda välja-
mõeldud tootele logo ja vee-
bileht. Finaalvõistlustega 
samal ajal toimus ka online 
võistlus juhendajate vahel 
– selle võitis õpetaja Signe 
Reidla.

Veebipõhine võistlus 
Küberpuuring 2021 toi-
mus 8. detsembril. Surju 
kooli kahes poiste võistkon-
nas osalesid Reimo Luik, 
Sander Tähemaa, Kaspar 
Mägi, Gregor Metsa, And-
reas Ollo ja Markus Heiter. 
Põhivoorus osales 191 võist-
konda. Võistluse fookuses 
olid erinevad digitaalse 
ohutuse ja küberkaitse ala-
sed teadmised, meie poisid 
lõpetasid esimesese neljan-
diku piirimail.

Kadripäeval lustisid alg-
klasside õpilased karnevalil. 
Kadrisandid olid riietunud 
tõeliselt kaunitesse, pitside 
ja satsidega kaunistatud 

riietesse. Sel aastal laul-
sime üheskoos regilaule, 
mõistatasime mõistatusi, 
meisterdasime lambakesi ja 

tantsisime lõbusaid tantse. 
Põnevust jätkus terveks 
koolipäevaks. 

2.detsembril käis meil 

Kadrisandid. Foto: Tiia Hermann

Rahvastepalli võistluse 3. koht. Foto: Romet Leets

Surju Kooli I klass koos koolipere meisterdatud 
päkapikkudega. Foto: Valter Tominga

külas Miku-Manni laste-
teater etendusega ,,Kulda 
väärt”. Lastele meeldis 
etendus väga, sest sisu oli 
põnev ja õpetlik ning lapsed 
said kaasa laulda ja tantsida. 

7. detsembril lõppes las-
tekirjanik Jaan Rannapi 
90-ndale juubelile pühen-
datud RANNAP’imängu 
viktoriinisari Pärnus. Surju 
Kooli 5.-6. klassi võistkond 
saavutas 3. koha. Võist-
konda kuulusid: Kreete 
Kohtla, Lisandra Ott, Gerti 
Abigail Afanasjev, Keijo 
Mohnja, Grethe-Liis Rubin 
ja Triinu Ojaste. Õpilasi 
juhendas õpetaja Riina Ollo.

Novembri lõpust tähis-
tame reedeti meie koolis 
advendihommikuid, et luua 
jõulumeeleolu. Iga reede on 
olnud eriilmeline: esimesel 
korral lugesid 1.-4. klassi 
õpilased meeleolukaid luu-
letusi, teisel reedel laulsid 
koorid ning õpetajadki räp-
pisid ühiselt lastega. Kol-
mandal advendil esinesid 
algklasside õpilased pilli-
mängude ja lauludega. Sel 
aastal me koolimajja jõu-
lupuud ei toonud, vaid iga 
klass koos klassijuhatajaga 
meisterdas puupakust oma-
näolise päkapiku. Lõbus 
päkapikkude kamp koos 
jõululampidega ehib nüüd 
meie koolimaja õue. 

9. detsembril külastasid 
kokanduse ja meisterda-
mise ringi lapsed koos õpe-
taja Marge Leppikuga Carl 
Robert Jakobsoni Talumuu-
seumi Kurgjal. Õpilased 
kuulasid tarkusi leivateost, 
hullasid põhus, toitsid loomi 
ja said meisterdada toreda 

kingituse kodustele – mesi-
lasvahast küünla koos kin-
kekotiga. Kõige toredam oli 
laste arvates jõulusokk, kes 
peale karaski söömist las-
tega vägikaigast vedas.

14. detsembril toimus 
Kilingi-Nõmmes Saarde 
Jõuluturniir 2021 “Võrk-
palli Pallilahing”. 1.-3. 
klasside arvestuses osa-
lesid Otto William Tori, 
Robin Kask, Remi Rubin, 
Annabell Ehrstein, Elisa-
beth Virkus, Sandra Juust, 
Lorette Koger, Mirko Gus-
tav Kosenkranius ja Revon 
Remmel, kes saavutasid V 
koha. 4.-6. klasside arves-
tuses võtsid võistlustest osa 
Kristo Krivonogov, Kreete 
Kohtla, Richard Johann 
Sebastian Tori, Gerti 
Abigail Afanasjev, Sten 
Kask, Kätlin Kodu, Artur 
Vilk, Risto Ristikivi ning 
Lisandra Ott, saavutati VII 
koht. Õpilasi juhendas õpe-
taja Romet Leets.

15. detsembril käisid 
1.-6. klassi õpilased külas 
Kabli rannapäkapikkudel. 
Osaleti magusal aardejahil, 
lahendati erinevaid mõista-
tusi ja ülesandeid ning õpiti 
tundma loodust. Ühiselt 
lauldi, tantsiti ning söödi 
pannkooke. Osalejad said 
rõõmsa meele ja hea tuju, 
vaatamata libedusele ja niis-
kele ilmale.

Soovime kõikidele kau-
neid pühi oma kallite ini-
meste keskel ja edukat uut 
aastat!

Surju Kooli tegemisi 
kajastasid 

õpetajad Ulva Tallo ja 
Romet Leets

1960
9. detsembril korraldas linna 
pensionäride nõukogu juurde 
loodud kultuurisektsioon 
loengu tervishoiust ja uutest 
ravimeetoditest.

Kilingi-Nõmme Keskkoo-
lis peeti inglise keele tund-
mise võistlus, mille käigus pidi 
jutustama pildilt nähtut ning 
žürii poolt antud teemal, lõpuks 
peast ette kandma ühe luule-
tuse. Esikoha sai Lea Link, teise 
koha Kersti Avaste ja kolmanda 
Vaike Parts. 

Tallinna vabariiklikule leiu-
tamise ja ratsionaliseerimise 
näitusele saatis metsamajandi 
Marana tsehhi juhataja Mihail 
Bilov ka oma kastilaua pakkude 
pressimise pingi. 

Detsembri algul peeti lin-
nas malevõistlusi. Abja rajooni 
1960. a male esivõistluse võitis 
14 maletaja seast Arne Juuri-
kas. Metsamajandi malesõpra-
dele andis malesimultaani Jaan 
Sivi. Teda võitsid Uibo, Albert 

Fridolin, Pulk, Karl Liigant, 
Leonhard Mitt, Vello Tanis-
saar. Viigi mängisid välja Jüri 
Avikson, Riho Palover ja Jaago 
Lensment.

Tihemetsa tehnikumis tulid 
tõstmises noorte meistriks Olev 
Koltsin 205 kg ja Jaan Talts 285 
kg. 

Talil Stalini nimelises kol-
hoosis moodustati vastastikuse 
abistamise kassa, kuhu kanti 
2% kolhoosi üldtuludest. Pen-
sioni said 23 inimest, rahalist 
toetust 16 ja neile, kel polnud 
oma elamist, anti tangu, liha, 
jahu ja piima. 

Linnas nuriseti koopera-
tiivi varustajate üle, kes ostsid 
kokku madalasordilist liha ja 
sellest valmistatud vorst oli 
halva kvaliteediga. Rahul ei 
oldud ka Voltveti võitööstuse 
keefiri ja piima kvaliteediga. 

10. detsembril tähistas linna 
meeskoor „Nõmmela“ oma 
10 a juubelit. Õnnitlejate seas 
olid Nõmme sovhoosi direktor 

Ilmar Soobik ja linna naiskoori 
juht Luule Kallase. Aukirja said 
Hille Sivi, koorivanem Juhan 
Haki, Raul Gross ja Nikolai 
Paltmann. Koori tublimad laul-
jad olid Jaak Lensment, Uno 
Kalmus, Oskar Pulk, Elmar 
Froberg ja Juhan Palge. 

Tali koduperenaine Maria 
Tolmatševa sai II järgu „Ema-
medali“ (5 last).

Kilingi-Nõmme Metsama-
jandi pasunakoor sai metsan-
duse liinis uued puhkpillid.

Rajooni TSN TK alalise kul-
tuurhariduskomisjoni ettepane-
kul moodustati 23 liikmeline 
kodu-uurimise toimkond, esi-
meheks valiti Kilingi-Nõmme 
Keskkooli direktor Hillar Hans-
soo.

 Jätkub
 Olev Paukson

Peale sõda oli aeg, kui 
külapoodides müüdi 

leiba, raamatuid ja riiet

Saarde läbi ajaloo prisma
239
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1,5-aastane 
ARUKAD KÜLAD 
arenguprogramm 
Arenguprogramm ARUKAD KÜLAD on Euroopa Komis-
joni initsiatiiv. Kokku osaleb rahvusvahelises programmis 
21 küla, sh Eestist Virtsu kogukond. Eestis on programmi 
koostööpartnerid  Eesti LEADER Liit ja huvitatud LEA-
DER tegevusgrupid, Kodukant, maaeluvõrgustik, Maae-
luministeerium, Sotsiaalministeerium, Eesti Linnade ja 
Valdade Liit. Leader siseriiklikus koostööprojektis osaleb 
15 kogukonda üle Eesti, sh. Saarde vallast Kilingi-Nõmme 
lähiümbrusega (Pärnu Lahe Partnerluskogu Leader tege-
vuspiirkond) ja Lähkma Saunametsa Külaselts (Rohelise 
Jõemaa Koostöökogu Leader piirkond). 

Arukate Külade arenguprogrammi raames on toimunud 
koostööprojekti õppereis, kus Arukate külade esindajad 
Viimsist, Viljandimaalt ja Võrumaalt külastasid Saarde 
vallast osalevaid MTÜ-sid ja mikroettevõtjaid. Paljud 
külad on seadnud eesmärgiks noorema põlvkonna aktiivse 
kaasamise kogukonna juhtimisse ja erinevate sihtrühmade 
kaasamise kogukonna arendamisse, innovaatiliste lahen-
duste rakendamisel. Kogukonna suundumustes on ikka 
suunanäitajaks kohapeased aktiivsed liikmed, kes soovi-
vad ja tahavad välja pakkuda positiivseid koostöövõima-
lusi kohaliku elu edendamisel. Saarde valla metsade vahel 
ja külades toimetavad inimesed soovivad saada tuttavaks 
uute ja vanade tegijatega, et koos kohalikku elu edendada. 

Ootused arenguprogrammile: 
• Digilahendused võimaldavad elada maal kõigil kes 

soovivad. Võimalik ühendada elukoht ja ettevõtlus igal 
pool. 

• Linna- ja maapiirkondade tasakaalustatud areng; hal-
dusreformi tagasilöökidega toimetulek, kogukonna või-
mekuse suurendamine ise toime tulla.

• Arukate külade suhtlusvõrgustiku arendamine, ideede, 
töövõtete ja kogemuste jagamine ja kogumine kogu-
konna motiveerimiseks ja paremaks kaasamiseks küla-
ellu.

• Kogukonnad osalevad aktiivselt oma elukeskkonda 
puudutavates otsustes koostöös kohaliku omavalitsu-
sega.

• Põliselanike ja uusasukate kooseksisteerimine; integ-
reerivad tegevused eneseteostuseks, innovatsioonivõi-
mekuse tõstmine.

• Kogukonna identiteeti arendavad tegevused: talgud, nt 
naabrivalve, nutiabi eakatele. Kogukonnapõhine vääri-
kas vananemine.

Leader koostööprojekt tagab:
• Kogemuste vahetuse teiste Eesti ja Euroopa küladega/

piirkondadega;
• Inspireerivad esitlused edukatelt küladelt/piirkondadelt;
• Mentorlus kogenud kogukonna arendajate poolt;
• Koolituspäevad valdkonna ekspertide poolt;
• Püsiva võrgustiku loomine osalejate vahel.

1,5 aastase Arukate külade programmi tulemusena:
Luuakse Eesti arukate külade võrgustik ja seosed rah-

vusvahelise arukate külade võrgustikuga;
• Iga osalev küla/kogukond loob aruka küla strateegia/

tegevuskava või küla/kogukonna arengukava või vald-
kondliku tegevuskava;

• Iga osalev küla/kogukond viib ellu piloottegevuse – iga 
küla valib piloottegevuse, mida rakendab;

• Kommunikatsioonitegevuste kaudu tutvustatakse aru-
kate külade strateegiate loomise protsessi ja edulugusid 
pilootrakenduste kohta laiemale avalikkusele Eestis ja 
ka rahvusvahelise võrgustiku kaudu.
Jõudu meile kõigile oma kogukonna elu ja koostöö aren-

damisel.

Kõik kogukonna liikmed, sõbrad, kaasarääkijad 
– teie head mõtted Kilingi-Nõmme ja lähiümbruse 
arengu teemal on väga teretulnud. Pange kirja oma 
ideed, mis Kilingi- Nõmme, Allikukivi ja Tihemetsa 
elu paremaks muudaksid ja saatke need meiliaadres-
sil ounapuu.oied@ gmail.com (MTÜ Õunapuu Aed) või 
tihemetsahsk@saarde.ee (Tihemetsa Spordi- ja Huvi-
keskus). 

Mercedes Merimaa 
Eassalu-Neitsi külaselts
Sirli Pedassaar-Annast 

MTÜ Õunapuu Aed

SPORT

Saarde Jõuluturniir on lõpusirgel
2021 Saarde Jõuluturniir 
pole veel läbi, aga võime 
olla üpris veendunud, et 
sel aastal ei saa takistuseks 
isegi COVID 19. 27-st spor-
dipäevast on jäänud veel 
kuus. 

Reedel, 10. detsembril 
selgusid VK Githa oma-
loominguliste kavade lau-
reaadid neljas kategoorias: I 
klass–Merilyn Luik, Mary-
bel Vaarik, Annika Suur, 
II–III klass – Angela Kova-
levski, Stella Tugedam, 
Meriliis Kaun, IV–V klass – 
Aleksandra Vaarik, Elenor 
Anis, Margot Klettenberg 
ja VI–VII klass – Sarah 
Sofia Hein, Bianca Vaarik. 
Samal päeval korraldas SK 
Sookuninga Saarde valla 
koroona meistrivõistlused 
noorte arvestuses. Noor-
meestest võitis Rico Kalde 
ja neidudest Anette Ein-
mann. Saarde Jõuluturniir 
sulgpallis toimus esma-
kordselt paarismänguna. 
Neljateistkümne osaleja 
hulgast loositi võistluspaa-
rid turniiripäeva hommi-
kul. Esimesteks võitjateks 
on Kalev Lillemets (Surju) 
ja Marko Šimanis (Paikuse). 
SK Saarde kiirusliku vas-

tupidavuse tšempionaadi 
viiendal etapil püstitas uue 
rekordi 2000 m sõudeergo-
meetri tõmmetes Kristjan 
Puusepp. 2016 aastast Sven 
Saarpere nimel püsinud 
rekord paranes enam kui 
10 sekundiga. Viiendal eta-
pil osalejate loosiauhinna, 
koos sõbraga einestamise 
kohvik 42-s, võitis Bianca 
Vaarik. 

14. detsembril osalesid 
pallilahingus KiNG ja Surju 
noored. 1-3 klasside arves-
tuses võitis KiNG 3 b klassi 
võistkond (Krister Toomla, 
Jan-Henri Laidla, Kris Kal-
jula, Ramon Kivisild, Kris-
ten Vilistus, Emily Ruus, 
Stella Tugedam, Lisandra 
Tomp). 4-6 klasside parim 
oli KiNG 6 b klassi võist-
kond (Kaarel Kahro, Gert 
Manilets, Jakob-Kristur 
kiis, Villem Tallo, Emma 
Tammist, Sergo Tann, 
Hele-Mari Jalasto, Arnando 
Mihhalaki). 

18.-20. detsembril leidis 
aset Kiirusliku vastupida-
vuse tšempionaadi viimane 
etapp. Vanuseklasside pari-
maid autasustatakse 7. jaa-
nuaril toimuval Ilvese peol. 

Samal nädalavahetusel 

toimunud paarisdiscgolfi 
võistluse JõuluLED võit-
sid Margo Peters ja Raimo 
Kimmel poolepunktise 
eduga Indrek Põder ja 
Janek Kosemaa ees. Saarde 
valla parimatena olid Tõnis 
Hendrik Tallo ja Henrik 
Tali kokkuvõttes kolman-
dad. 

Jõualade mitmevõistluse 

FITNESS5 võitis meestest 
Ringo Vainlo ja Noormees-
test Robin Vainlo. 

26. detsembril selguvad 
Saarde valla ja SK Vaab-
lane meistrid koroonas täis-
kasvanute arvestuses. Jõu-
luturniiril osalejate vahel 
loositakse Ilvese peol kaks 
spordikotti.

Toivo Tallo

6b klass

18. detsembril Elvas toimu-
nud Eesti meistrivõistlustel 
varustusega jõutõstmises 
esindasid Saarde valda Gün-
ter Koovit ja Tanel Buström. 
120+ kaaluklassis võistel-
nud Günteril ei õnnestu-
nud algraskust kükis üles 

saada ja võistlus ebaõnnes-
tus. Tanel kogus kolme ala 
kogusummaks 610 kg ja 
saavutas sellega -105 M1 
kaaluklassis teise ja sama 
kaaluklassi absoluutarves-
tuses kolmanda koha.

Toivo Tallo

Tanel Buström võitis Eesti MV 
jõutõstmises 3. koha
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Vk GITHA võimlejad võrdlesid oskusi
Võimlemisklubi Githa treeningutel 
osalejad võrdlesid oma oskusi oma-
loominguliste akrobaatikakavade näi-
tamisega zürii ees. Sündmus kandis 
nimetust Githa Jõuluakro ‘21. 
Võimlejatel on jäänud koroona tõttu 
toimumata kaks emadepäeva võimle-
mispidu ning üks uusaastaesinemine, 
nüüdne näitus-võistlus andis tüdruku-
tele võimaluse taas ilusad sädelevad 
trikood selga tõmmata ja pealtvaata-
jate ning kaaslaste ette astuda.

Züriile pakkusid nähtud esitused 
rõõmu ja treenergi sai meeldivate ene-
seületuste tunnistajaks.

Võimlejad loodavad, et uuel aastal 
sujuvad treeningud tõrgeteta ja saame 
taas esineda 7. jaanuaril 2022 spordi-
hoones võimlejate Uusaasta- ehk Ilve-
sepeol.

Githa Jõuluakro ‘21 laureaatideks 
valis zürii:

I klass – Merilyn Luik, Marybel 
Vaarik, Annika Suur

II-III klass – Angela Kovalevski, 
Stella Tugedam, Meriliis Kaun

IV – V klass – Elenor Anis, Alek-
sandra Vaarik, Margot Klettenberg

VI – VII klass – Sarah Sofia Hein, 

Bianca Vaarik.
Fotode autorid on Margit Schmidt 

ja Lauren Lensment
Margit Schmidt

Kiiruslik tšempionaat
Võistlussarja kuuest eta-
pist on toimunud kaks. Uue 
võistluste rekordi sõudeer-
gomeetri 250 m tõmmetes 
püstitas Greete-Liis Krapp. 
Lõpptulemuse saamiseks 
tuleb osaleda vähemalt 
neljal etapil. Järelikult on 
see veel kõigil võimalik. 
Osaledes tšempionaadil on 
spordihoone hüved nädala-

vahetusel tasuta. Igal etapil 
osalejate vahel loosib Koh-
vik no 42 eine kahele. Esi-
mese loosiauhinna võitja 
oli Juss Joosep Saarsoo, 
teise loosiauhinna võitja on 
Mariel Koovit.

Liigume terviseks 2021.
Iivika Kissa

Kilingi-Nõmme 
spordihoone administraator 

Ennu lauamängude mitmevõistlus 
2021
21. novembril 2021. a toimus 
Tihemetsa spordihoones 
Ennu lauamängude mitme-
võistlus.

Noori oli 11 osalejat. Nei-
dude parim oli Anette Ein-
mann ja 2. koha sai Dagne 
Oriehov. Noormeeste parim 

oli Rauno Einmann, 2. 
kohale tuli Randar Rätsep 
ja 3. koha sai Uku Tominga. 
Meeste seas võitis karika 
Eiki Lehemets, 2. koha sai 
Enn Pruul ja 3. koha Vello 
Stimmer.

Eiki Lehemets

Vibusport Saarde vallas
Vibusport sai Saarde vallas 
alguse 2017. aasta sügisel, 
kui MTÜ Pärnumaa Vibu-
jahi eestvedajad alustasid 
Kilingi-Nõmme Güm-
naasiumis vibulaskmise 
huvialaringiga.

Väikestest asjadest kas-
vavad tihtipeale välja suu-
red ja kooli huvialaringist 
arenes 2019. aasta suveks 
MTÜ Vibuklubi Saarde. 
Klubi liikmed osalevad 
aastaringselt võistlustel ja 
on koduvalda toonud küm-
neid meistritiitleid ning 
Eesti rekordeid.

Selle aasta üks tähtsaim 
mõõduvõtt, Eesti Vibuliidu 
sisemeistrivõistused toimu-
sid 27.-28. novembril Saku 
Spordikeskuses. Sellele 
võistlusele pääsesid eelrin-
gide tulemuste põhjal Eesti 

parimad laskurid.
Vibuklubi Saarde rida-

dest pääsesid võistlustulle 
Dagne Oriehov , kes saa-
vutades teise koha ja Uno 
Kukk, kes lasi välja tubli 
üheksanda koha tulemuse.
Arvestades võistluse täht-
sust on mõlemad tulemu-
sed märkimisväärsed.

Reimo Loorents

ROHELISE JÕEMAA KOOSTÖÖKOGU
TAOTLUSVOOR 31.01.–07.02.2022

Rohelise Jõemaa Koostöökogu avab taotlusvooru projek-
titaotluste vastuvõtmiseks. Taotlusi võetakse vastu Põh-
ja-Pärnumaa vallas ning haldusreformile eelnenud piirides 
Põhja-Sakala valla endiste Kõpu ja Suure-Jaani valla osas, 
Tori valla endiste Tori, Are valla ning Sindi linna osas, Saarde 
valla endise Surju valla osas, Pärnu linna Paikuse osavallas 
ja Kehtna valla Järvakandi osavallas tegutsevatelt ettevõt-
jatelt, mittetulundusühingutelt, sihtasutustelt ja kohalikelt 
omavalitsustelt jargmistes meetmetes:

Meede 1: Nutikad asjad, ettevõtluse mitmekesistamine, 
konkurentsivõime parandamine tootmises ja teeninduses.
Toetatakse toodete ja teenuste arendamist, majandustege-
vuse mitmekesistamist, koostööd ja investeeringuid. Toetu-
se miinimumsumma 5000 eurot, maksimumsumma 30 000 
eurot.

Meede 4: Kogukonna meede, jätkusuutlik kogukond, 
kogukonna teenused ja taristu. Toetatakse kogukonna 
(sh laste ja noorte) ühistegevust, vahendite soetamist ning 
investeeringuid. Toetuse miinimumsumma on 3000 eurot ja 
maksimumsumma 30 000 eurot.

Igasse meetmesse võib taotleja esitada ühe projekti samas 
taotlusvoorus. Taotleja peab vastama LEADER-meetme 
määruses § 27 loetletud tingimustele ning esitama nõutavad 
dokumendid ja projektitaotluse hindamiseks vajaliku lisain-
formatsiooni vastavalt LEADER-meetme määruse ja kohali-
ku tegevusgrupi nõuetele.

Projektitaotluste hindamise tähtaeg tegevusgrupis on 
08.04.2022. Täpsem informatsioon strateegia, meetme-
te, hindamiskriteeriumite ja taotluste menetluskorra kohta 
koduleheküljel www.joemaa.ee. Konsultatsiooni aja palu-
me eelnevalt kokku leppida tel 528 1275 või 5306 4810 
või info@joemaa.ee. Taotluste vastuvõtt toimub ainult 
elektrooniliselt PRIA e-teenuse keskkonnas ajavahemikul 
31.01.-07.02.2022. Taotluste vastuvõtu ajal konsultatsioo-
ne ei toimu.

Müüa puitbrikett.
briketipoisid.ee 
Kuivad ahjupuud.
Kaminapuud 40 l 
võrkkotis. 

Telefon 5120 411 Peeter

 Jõuluakrost osavõtjad

Meriliis Kaun, Angela 
Kovalevski, Stella Tugedam

Bianca Vaarik ja Sarah Sofia Hein Elenor Anis, Aleksandra Vaarik, 
Margot Klettenberg
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Väljaandja: Saarde Vallavalitsus
Tel. 449 0135     www.saarde.ee

Kuulutuse vastuvõtt:
Saarde vallavalitsus, E-R 8-16.30

Küljendus ja trükk: Hansaprint OÜ
tel. 443 3309

www.hansaprint.ee
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MAIE TELL 82
VALENTINA PIKKUR 82
MAIE KIIPUS 82
ÜLO ENNUSAAR 81
HELMUT PAHK 81
OTTO ILOSTE 81
LAINE RUUL 81
HUGO TOMSON 80
ILMAR JUGALA 80
MEETA LÜLL 80
HILDA KINGLA 80
REIN LUHA 80
KALJO ÕIGE 80
TIIU SINIROHT 75
EVE MÄNNIK 75
KAREL TAMM 75

Vallaelanikud, kes ei soovi oma sünnipäeva avalda-
mist ajalehes, peaksid sellest teatama e-posti aad-
ressile mari.treial@saarde.ee, info@saarde.ee või 
telefonidel 449 0138, 449 0135 hiljemalt eelneva kuu 
15. kuupäevaks.

JOHANNES KOPPEL
28.11.1933 – 18.11.2021

ELLI PAUKSON
26.02.1927 – 22.11.2021

EHA LILLELEHT
22.06.1938 – 23.11.2021

LEON TOPKIN
16.04.1926 – 26.11.2021

HANNO STAU
25.01.1954 – 07.12.2021

HELJU JAAKSON
28.03.1935-14.12.2021

LEO SIRELPUU
02.01.1938 – 18.12.2021

Toimetus ootab kaastöid ja reklaame e-posti aadressile 
signe.laagus@saarde.ee 15. kuupäevaks.

Anette ja Teodor Hirvoja
perre sündis 29. oktoobril poeg
NIKOLAUS HIRVOJA

Kättlin Kingissepp-Kukke ja Alan Kukke
perre sündis 02. detsembril tütar
ADELITA KUKKE

Tel 504 5215, 
 514 5215 

METSA- JA 
PÕLLUMAAD

OÜ ESTEST PR ostab

info@est-land.ee

Müüa kuivad ja toored 
küttepuud 25 cm – 75 cm, 

30 cm võrkkotis. 
Kuivad klotsid 40 l kotis!

TEL. 513 2013
Sass Veelikselt.

Kuiv ja toores lehtpuu pikkusega 25-75 cm.
Kuivade puude tellimine sügiseks. Järelmaksuvõimalus.

Info tel. 5669 6987 Janek

KÜTTEPUUDE MÜÜK

Ostan Richard Uutmaa maali, akvarelli 
(maali all nurgas R. Uutmaa). Tasun 1500€. 

Tel: 5677 0569




